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INDEX PERSONARUM

Abon Gros [1167] : 233
Acciaiuoli, famille florentine à la tête 

d’une compagnie marchande et 
financière opérant dans toute l’Europe 
entre 1282 et 1345 : 457

Achard le Bressan [1193-1206] : 259
Achert, Barthélemy, citoyen de Lyon 

[1308] : 345
Adalbert, évêque de Maurienne présent 

à l’assemblée de Mantaille (879) : 53
Adalgaire, évêque d’Autun (875-

893), représenté par son archidiacre 
à l’assemblée de Mantaille (879) : 53

Adélaïde, impératrice : voir Adélaïde 
de Bourgogne

Adélaïde de Bourgogne (931/932-
999) : 111, 148, 149

Adémar, vicomte de Lyon en 944 : 72, 
73, 76

Adon, abbé de Saint-Oyend (1149-1175) : 
195

Adon, archevêque de Vienne (860-875), 
auteur notamment d’un Chronicon et 
d’un Martyrologium, vénéré comme 
saint par l’Église catholique romaine : 
107

Adrets, le baron des ~ : voir Beaumont : 
François de ~

Adrien IV, pape (1154-1159) : 164, 219
Affricanus : voir Africain
Africain, évêque de Lyon à la fin 

du ve  siècle, vénéré comme saint 
et martyr par l’Église catholique 
romaine [Affricanus] : 512

Aganon [917] : 68

Agnelle, mère d’Étienne de Randans, 
donatrice entre 1055 et 1077 de biens 
sis à Duerne en faveur de l’abbaye 
Saint-Martin de Savigny : 177

Agnès, vénérée comme sainte par l’Église 
catholique romaine : 397

Agnès de Poitou (1025 ?-1077) : 148
Agnès de Savoie (1286-1322), fille du 

comte de Savoie Amédée V, épouse 
du comte de Genève Guillaume III : 
300, 301, 304, 305, 306

Agnès, impératrice auguste : voir Agnès 
de Poitou

Agnon d’Oingt [1193-1206] : 258
Agobard, archevêque de Lyon (816-840) 

[Agobardus] : 27, 33, 34, 36, 43, 512
Agobardus : voir Agobard
Agoult, François-Louis d’~ de 

Montauban, comte de Sault, 
lieutenant général en Lyonnais [le 
comte de Saux ; François d’Agoult, comte 
de Sault] : 609, 618

Aicard [944] : 73
Ailbert, lévite [978/981] : 97
Ailly, Pierre d’~ (1351-1420), théologien 

et philosophe, évêque de Cambrai 
(1396-1411), cardinal-prêtre de San 
Crisogono (1411-1420) : 388

Aimar de Farnay, seigneur vassal du 
comte de Forez, puis de l’Église de 
Lyon [1173] : 239

Aimar de Montfol [1193-1206] : 260
Aimon, archevêque de Tarentaise [1030-

1032] : 113
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Aimon, évêque [943]  : voir Aimon, 
évêque de Genève

Aimon, évêque de Genève, archichancelier 
du royaume de Bourgogne [943] : 75, 
79, 80

Aimon, sous-diacre [944] : 73
Aimon de Châtillon [1193-1206] : 258
Aimon de Genève : voir Aimon, évêque 

de Genève
Aimon de Rovère, pénitencier [1167] : 

233
Aimon de Tarentaise : voir Aimon, 

archevêque de Tarentaise
Ainard [917] : 68
Alamans : 35
Albano, cardinal-évêque d’~ [1316] : 

voir Aux : Arnaud d’~
Albanye, le duc d’~ : voir Stuart : Jean ~
Albéric de  Trois-Fontaines († 

après 1252), moine cistercien et 
chroniqueur : 142

Albert de Thizy [1193-1206] : 258
Alberti, Niccolò, cardinal-évêque 

d’Ostie (1303-1321) : 395
Albigeois : 266
Albin, évêque de Lyon au ive siècle, 

vénéré comme saint par l’Église 
catholique romaine [Alpinus] : 512

Albizzi, famille florentine dont certains 
membres s’opposèrent de façon répétée 
aux Medici pour le gouvernement de 
la seigneurie : 513

Albois, Jean d’~, citoyen de Lyon [1308] : 
345

Albon, Gui d’~, seigneur du Lyonnais 
[1308] : 356 ; Guillaume d’~, seigneur 
du Lyonnais [1308] : 356 ; Henri d’~, 
seigneur du Lyonnais [1308] : 356 ; 
Jacques d’~ (1505 ?-1562), marquis 
de Fronsac, seigneur de Saint-André[-
d’Apchon] et maréchal de France, 
gouverneur de Lyon et du Lyonnais 
[le sieur d’Achon] : 558

Albon, le comte d’~ [1158]  : voir 
Guigues V (1125 ?-1162)

Albret, Bertucat d’~, chevalier gascon, 
chef d’une compagnie de routiers 
opérant en Forez et Auvergne en 
1366 : 428

Albret, Gabriel d’~ (†  1503), sire 
d’Avesnes et de Lesparre, grand 
sénéchal de Guyenne [le seigneur 
d’Avanes] : 538, 539

Alençon, Charles d’~, archevêque de 
Lyon (1365-1375) : 164

Alexandre (†  178 ?), compagnon 
d’Irénée, vénéré comme saint martyr 
par l’Église catholique romaine : 248

Alexandre (356-323 av. l’ère commune), 
roi de Macédoine : 573, 584

Alexandre, évêque, serviteur des 
serviteurs de Dieu [1164 ; 1165]  : 
voir Alexandre III, pape (1159-1181)

Alexandre, pape [1163]  : voir 
Alexandre III, pape (1159-1181)

Alexandre, souverain pontife [1167] : 
voir Alexandre III, pape (1159-1181)

Alexandre III, pape (1159-1181) : 134, 
163, 164, 188, 189, 203, 226, 227, 
228, 229, 230, 234, 236, 241, 252

Alexandre VI, pape (1492-1503) : 537
Alexandre de Bâgé († avant 1272), sire 

de Bourg, oncle paternel de Sibylle 
de Bâgé : 278, 280

Algrin, chanoine d’Étampes, clerc du 
roi des Francs Louis VI [1121] : 162

Alissandres, Jaquemet, maître potier 
lyonnais [1358] : 451

Allemands : 138, 577, 578
Allold [1030/1032] : 114
Alpinus : voir Albin
Alt, Georg (†  1510), auteur d’une 

traduction allemande du Liber 
chronicarum de Hartmann Schedel : 
499, 500

Alvala, archevêque de Lyon (895-906) : 
58
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Amalric, lévite [1000]1 : 128
Amalric, vicaire [1030/1032]2 : 113
Amauri, Giraud, citoyen de Lyon [1308] : 

345
Amblard, archevêque de Lyon 

(957 ?-978) : 82
Amblard d’Entremont, professeur de 

lois [1294] : 282
Amboise, Georges d’~ (1460-1510), 

ministre du roi de France Louis XII, 
cardinal-prêtre de San Sisto (1498-
1510) [le cardinal d’Amboise] : 537, 
540 ; Guy d’~ (1475-1508), dit 
Poquedenare (Pochi Denari), neveu du 
cardinal [le seigneur de Ravel, nommé 
Pocquedenare] : 538, 539 ; Michel d’~ 
(1505 ?-1547), poète : 597

Amédée, comte de Savoie [1294] : voir 
Amédée V

Amédée, comte de Savoie, duc de 
Chablais et d’Aoste, marquis en 
Italie et comte de Genève [1407] : 
voir Amédée VIII

Amédée V (1249-1323), comte de Savoie 
(1285-1323) : 18, 267, 276, 277, 281, 
299, 300, 309, 529

Amédée VIII (1383-1451), comte de 
Savoie (1391-1416), duc de Savoie 
(1416-1440), antipape (Félix V, 1439-
1449) : 18, 460, 466, 529

Amédée IX (1435-1472), duc de Savoie 
(1465-1472) : 529

Amédée de  Boenc, vassal de 
l’archevêque de Lyon [1193-1206] : 
259

Amédée de Coligny [1188] : 198
Amiral, l’~ [1487]  : voir Malet de 

Graville, Louis
Amizon, archevêque de Tarentaise en 

994 : 101

Amolon, archevêque de Lyon (841-852) : 
43, 44, 57

Anaclet, pape (76-88) : 156
Ancelin, Thibaud (15..-1608), 

imprimeur du Roi : 571
Anchéri, prêtre [978/981] : 97
Andars, Pierre d’~, citoyen de Lyon 

[1308] : 345
André, vénéré comme saint, notamment 

par l’Église catholique romaine : 67, 
114, 397, 458

André, prévôt [950] : 97
André l’Anglais, serviteur du comte 

de Savoie Amédée V [1306] : 306
André Cornoley [1193-1206] : 260
Andrevet, familier d’Agnès de Savoie 

[1306] : 305
Andrevet, marchand de lard 

(lardonarius), fournisseur de l’hôtel du 
comte de Savoie Amédée V [1306] : 
302, 303

Aneau, Barthélemy (1505 ?-1561), 
professeur de réthorique et poète, 
principal du collège de la Trinité à 
Lyon : 628

Angarnier, intermédiaire entre la 
société lyonnaise des frères de 
La Dorche et l’archevêque de Riga 
Friedrich von Pernstein [1332] : 458

Angers, monsieur d’~ : voir Ruzé : 
Guillaume ~, évêque d’Angers 
(1572-1587)

Anglais : 430
Angleterre, le roi d’~ [1357] : voir 

Édouard III (1312-1377) ; [1500] : voir 
Henri VII (1457-1509]

Angoulesme, le comte d’~ [1487] : voir 
Charles d’Orléans (1459-1496)

Anjou, le duc d’~ [1564] : voir Henri III 
(1551-1589)

Anne de Bretagne (1477-1514), reine 

1	 Peut-être identique à : Amalric, vicaire [1030/1032].
2	 Peut-être identique à : Amalric, lévite [1000].
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de France (1491-1498 et 1499-1514) : 
533, 537, 539, 569

Anne de Foix (1484-1506), fille du 
comte de Candalle Gaston II de Foix, 
né Jean, demoiselle d’honneur de la 
reine de France Anne de Bretagne, 
puis reine de Hongrie, de Croatie et 
de Bohême par son union en 1502 
avec Vladislas Jagellon [mademoiselle 
de Candalle] : 539

Annemundus : voir Ennemond
Annon, diacre [978/981] : 97
Anonyme normand, auteur de traités 

théologiques et politiques vers 1100 : 
160

Anselme, évêque d’Aoste en 994 : 101
Antelme ou Anthelme de Chignin 

(1107-1178), prieur général des 
chartreux (1139-1151), prieur de la 
chartreuse de Portes (1152 ?-1163 ?), 
évêque de Belley (1163-1178), cano
nisé en 1368 : 221, 222

Antelme de Chandieu [1193-1206] : 
260

Anthiocus : voir Antioche / Andéol
Antioche ou Andéol, évêque de 

Lyon († 410 ?), vénéré comme saint, 
notamment par l’Église catholique 
romaine [Anthiocus] : 501, 512

Antoine, abbé de Saint-Martin de L’Île-
Barbe à la fin du xe siècle : 108, 110

Antoine de Bourbon (1518-1562), duc 
de Vendôme, roi de Navarre (1555-
1562) par son mariage avec Jeanne 
d’Albret [le feu roi de Navarre] : 559

Antoine de Lorraine (1489-1544), 
duc de Lorraine et de Bar (1508-
1544) : 511

Antonius Verus, nom par lequel la tradition 
hagiographique de l’Église de Lyon 
désignait l’empereur romain Marc 
Aurèle, sous le règne duquel auraient 
péri les martyrs de Lyon connus par 

l’Histoire ecclésiastique d’Eusèbe de 
Césarée [Anthonius Verus] : 248, 511

Appelt, Heinrich (1910-1998), historien 
et diplomatiste autrichien, membre 
directeur des Monumenta Germaniae 
Historica (Deutsches Institut für 
Erforschung des Mittelalters), pour 
lesquels il édita notamment les actes 
de l’empereur Frédéric Ier : 190

Apremont, Aymon d’~, officier du comte 
de Savoie Amédée VIII [1407] : 466

Aquitains, duc des ~ : voir Guillaume Ier 
(875-918), Louis VII (1120-1180)

Aragon, famille royale : voir Charlotte 
d’~ (1479/1480-1506), Louis d’~ 
(1475-1519)

Arbent, Louis d’~, tavernier [1436] [Loys 
d’Arbent] : 469

Archenold, abbé [916] : 66
Arches, sieur des ~ : voir Mesmes (Jean-

Jacques de)
Archiduc, l’~ [1500] : voir Philippe 

d’Autriche
Ardrad [993] : 124
Ardrad de Barbares, donateur de biens 

sis à Duerne en faveur de l’abbaye 
Saint-Martin de Savigny [1055-
vers 1060 ou vers 1065-1077] : 177

Arduin de La Salle, familier du sire de 
Beaujeu Humbert III [vers 1170] : 214

Arduin Rabutin, familier du sire de 
Beaujeu Humbert III [vers 1170] : 214

Arembour [918] : 70
Ariberto da Intimiano, archevêque 

de Milan (1018-1045) : 138
Arige ou Arey, évêque de Lyon au début 

du viie siècle, vénéré comme saint par 
l’Église catholique romaine [Arigius] : 
119, 123, 512

Arigius : voir Arige
Arlulf [917] : 68
Armagnacs, l’un des deux partis 

qu’opposa entre 1410 et 1435 une 
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guerre civile en France, dans le cadre 
de la guerre de Cent Ans : 13, 416

Armand [916] : 66
Arnaud, archevêque d’Embrun en 890 : 

56
Arnaud, exécuteur testamentaire 

(elemosinarius) d’Ingelberge [917] : 67
Arnold [993] : 125
Arnoul, abbé de Saint-Martin de 

Savigny en 918 : 69, 70, 71
Arnoul, sous-diacre [978/981] : 97
Arnoullet, Balthasar (1517 ?-1556 ?), 

imprimeur-libraire lyonnais, installé 
rue Confort entre 1540 et 1556, 
éditeur notamment de la Christianismi 
restitutio de Michel Servet : 500

Arnoux, Mathieu, professeur d’histoire 
médiévale, éditeur scientifique des 
Histoires de Raoul Glaber : 168

Arnulf (850 ?-899), roi de Francie 
orientale (887-899), roi d’Italie (896-
899), empereur (896-899) : 55, 56

Arras, l’évêque d’~ [1305]  : voir 
Pigalotti : Gerardo ~

Arri [993] : 125
Ars, Henri d’~, chanoine de l’église 

Saint-Just de Lyon [1302 ; 1303] : 
291, 292

Artaud [944] : 73
Artaud [984/993], fils de Gérard et 

Gimberge, comte de Lyon à la fin 
du xe siècle : 18, 31, 101, 118, 119, 
120, 122, 124, 127, 129

Artaud, comte de Forez [v. 1075 ; 1076] : 
voir Artaud II († 1078/1079)

Artaud, frère du comte de Lyon Géraud 
[1016/1017] : 129

Artaud, prévôt de la ville de Vienne 
[1030-1032] : 113

Artaud, vicomte [3e quart du xe siècle] : 
117

Artaud  II († 1078/1079), comte de 
Forez : 172, 173, 174, 175, 177

Artauds, dynastie comtale du Forez : 
117, 118

Arthaud, Jean, officier du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 300, 304, 
307

Aubret, Louis (1669-1748), conseiller 
au parlement de Dombes, auteur 
de Mémoires pour servir à l’histoire de 
Dombes : 142, 193, 206

Aubusson, Pierre d’~ (1423 ?-1503), 
grand-maître de l’ordre de l’Hôpital 
(1476-1503) [le grand maître de Rodes] : 
540

Audebert, Mathieu, citoyen de Lyon, 
consul de Lyon [1454] : 473, 489

Augendus : voir Oyend
Auger, Émond / Edmond ~ (1530-1591), 

jésuite, confesseur du roi de France 
Henri III : 628

Auguste (63 av. l’ère commune-14 de 
l’ère commune), premier empereur 
romain (27 av. l’ère commune-14 de 
l’ère commune) [Auguste Octavien] : 
500, 508

Augustin (354-430), évêque d’Hippone, 
docteur de l’Église latine : 39, 40, 
41, 321

Aurélien, archevêque de Lyon (875-
895) : 29, 50, 53, 55, 56, 58, 59

Aurélien, notaire [861] : 49
Auton, Jean d’~ (1466-1527), religieux 

augustin, historiographe du roi 
Louis XII : 538

Aux, Arnaud d’~, cardinal-évêque 
d’Albano (1312-1320) : 395

Auxerre, le comte d’~ [1310-1311] : voir 
Jean II (1292-1361)

Avanes, le seigneur d’~ : voir Albret, 
Gabriel d’~

Aymon, lévite [950] : 97
Aymon Barral, officier du comte de 

Savoie Amédée V [1294] : 282
Aymon de Bocsozel [1193-1206] : 259
Aymon de  Lay, seigneur vassal de 
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l’abbaye Saint-Martin de Savigny, 
frère de l’abbé Ponce de Lay [1128] : 
208

Aymon de Savoie (1291-1343), comte 
de Savoie (1329-1343) : 306

Azon, exécuteur testamentaire 
(elemosinarius) d’Ingelberge [917] : 67

Badefols, Seguin de ~ (1331 ?-1366), 
chef d’une compagnie de routiers 
ayant opéré en Lyonnais : 427, 428

Badin, abbé de Saint-Martin de Savigny 
(937-953) : 94, 95

Bâgé, lignage bressan  : 276 ; voir  : 
Alexandre de Bâgé, Sibylle de Bâgé 
(† après 1294), Sibylle de  Bâgé 
(1255-1294)

Baïf, Jean-Antoine de ~ (1532-1589), 
poète, membre de la Pleiade : 597

Baillon, Pierre de  ~, prévôt des 
marchands de Lyon en 1600 : 572, 602

Bajazet II (1447-1512), sultan ottoman 
(1481-1512) [le Grand Turc] : 540

Baldemar, évêque de [deest] en 879 : 53
Baldomer : voir Galmier
Balme, Jean de ~, chanoine de l’église 

Saint-Just de Lyon [1303] : 292
Baluze, Étienne (1630-1718), secrétaire 

de l’archevêque de Toulouse Pierre 
de Marca, puis bibliothécaire du 
ministre Jean-Baptiste Colbert et 
professeur de droit canon au Collège 
de France, l’un des fondateurs de la 
méthode historique moderne : 156, 
213

Banno, Piero de ~, maître ferratier 
lyonnais [1358] : 451

Bar, Nicolas de ~, évêque de Mâcon 
(1296-1316) : 358

Barnoin, archevêque de Vienne (886-
899 ?) : 55, 56, 59, 61

Baronnat, Jacques, échevin de Lyon 
[1572] [Jacques Baronat] : 633

Barral, Jean, maître hôtelier lyonnais 
[1358] : 450

Barres, Louis des ~ († 1549), en 1500 
capitaine de La Réole, pensionné 
par le roi de France Louis XII, puis, 
sous le règne de François Ier, maître 
d’hôtel ordinaire du roi [le seigneur 
des Barres] : 538, 539, 540

Barthélemy, évêque d’Autun (1298-
1308) : 358

Basile, vénéré comme saint, notamment 
par l’Église catholique romaine : 397

Bassiano [1306], peut-être Bassiano de’ 
Guaschi, juriste italien : 305

Baudrans, Hugonet, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Bayard, Françoise, historienne : 636
Bayle, Andrevon, conseiller de Lyon pour 

l’exercice 1358-1359 : 451
Béarnais, le : voir Henri IV (1553-1610)
Béatrice de Bourgogne (1140/1144-

1184) : 219
Beaujeu, Jacques de ~ († 1418), maître 

tailleur de pierre et juré des travaux 
de la ville de Lyon [1396], connu 
surtout comme maître de l’œuvre 
de la cathédrale Saint-Jean et maître 
des œuvres du Dauphiné : 481

Beaujeu, le seigneur de ~ [1310-1311] : 
voir Guichard VI († 1331)

Beaumont, François de ~ (1512/1513-
1587), baron des Adrets [François de 
Beaumont, seigneur des Adrets] : 543, 
553, 556, 628

Beauvoir, Aymar de ~ [1306] : 305
Becherone, Guillemette, de Lyon, 

fournisseuse de l’hôtel du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 302

Bechet, André, maître hôtelier lyonnais 
[1358] : 450

Bède le Vénérable (673 ?-735), 
bénédictin, proclamé docteur de 
l’Église en 1899, auteur notamment 
d’un Martyrologe : 254
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Beguyn, fournisseur de l’hôtel du comte 
de Savoie Amédée V [1306] : 302

Bek, Antony, évêque de Durham (1284-
1311), patriarche de Jérusalem (1306-
1311) : 297

Belleau, Rémi (1528 ?-1577), poète, 
membre de la Pléiade : 597

Belleforest, François de ~ (1530-1583), 
écrivain français, auteur notamment 
d’une Cosmographie universelle : 499, 
500

Belleperche, Pierre de ~ (vers 1230-
1308), clerc du roi de France 
Philippe IV, puis évêque d’Auxerre 
(1306-1308) : 333

Bellet, Guillermet, maître tondeur et 
couturier lyonnais [1358] : 450

Bellièvre, Claude (1487-1557), 
humaniste lyonnais : 119, 467, 496, 
507

Benoît, le bienheureux ~ : voir Benoît 
de Nursie

Benoît, le père ~ : voir Benoît de Nursie
Benoît, vénéré comme saint, notamment 

par l’Église catholique romaine : voir 
Benoît de Nursie

Benoît de Nursie (env. 480- 547), 
auteur de la règle bénédictine : 96, 
144, 397, 460

Bérard [944] : 73
Bérard [984/993] (1) : 121
Bérard [984/993] (2) : 121
Bérard [1016/1017] : 129
Bérard de Got, archevêque de Lyon 

(1289-1294), cardinal-évêque 
d’Albano (1294-1297), frère du pape 
Clément V : 366

Bérard de Pizay, doyen de l’Église de 
Lyon [1173] : 239, 260

Béraud, abbé de Saint-Gilles en 1076 : 
176

Berlion, archidiacre de Lyon, neveu 
de l’archevêque Humbert II [1055-
v. 1060 ou v. 1065-1077] : 177

Bermond, fils d’Évrard, bénéficier [841-
852] : 43, 44

Bermond, père de Hugues [944] : 73
Bernaire, évêque de Grenoble en 879 : 

53
Bernard [993 (1)] : 125
Bernard [993 (2)] [la Hideuse, qu’on 

nomme « Entrailles »] : 125
Bernard Ier (10..-115. ?), prieur de Portes, 

moine de l’abbaye bénédictine Notre-
Dame d’Ambronay, puis fondateur 
en 1115 et premier prieur de la 
chartreuse Notre-Dame de Portes, 
qu’il dirigea jusqu’en 1143 (ou 1157 ?), 
auteur de la chronique Quae in poste
rum : 192

Bernard d’Ambronay : voir Bernard Ier 
(10..-115. ?), prieur de Portes

Bernard de Nant, donateur de biens sis 
à Duerne en faveur de l’abbaye Saint-
Martin de Savigny [1055-v. 1060 ou 
v. 1065-1077] : 177

Bernard de Saint-Germain, chevalier 
[1193-1206] : 258

Bernard Gui (126.-1331), dominicain, 
auteur notamment de Flores 
chronicorum : 7, 296

Bernard Plantevelue (841-886), 
comte d’Auvergne et marquis de 
Gothie : 29, 63

Bernard, Auguste (1811-1868), 
correcteur à l’Imprimerie royale, 
puis impériale, et son historiographe, 
historien du Forez et du Lyonnais, 
éditeur des cartulaires des abbayes 
de Savigny et d’Ainay ainsi que des 
chartes de l’abbaye de Cluny : 126, 
150, 151

Bernon (vers 850-927), abbé de Saint-
Pierre de Gigny (890-909), puis de 
Saint-Pierre-Saint-Paul de Cluny 
(910-925), abbayes fondées par lui : 
67, 72, 218

Berout, Andrevet, maître pêcheur 
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lyonnais, conseiller de Lyon pour 
l’exercice 1358-1359 : 451

Berry, le duc de ~ [1389] ; monseigneur 
de ~ [1370]  : voir Jean de France 
(1340-1416)

Berthe de Souabe († 957/961), reine 
de Bourgogne : 148

Berthold, comte d’Andechs  : voir 
Berthold III (1110/1115-1188)

Berthold, duc de Zähringen  : voir 
Berthold IV (vers 1125-1186)

Berthold III (1110/1115-1188), comte 
d’Andechs (1151-1188) et de la marche 
d’Istrie (1173-1188) : 211

Berthold IV (vers 1125-1186), duc de 
Zähringen et recteur de Bourgogne 
(1152-1186) : 195

Bertholon, Marie-Antoine ~, échevin 
de Lyon en 1789 : 22

Bertraius [861] : 49
Bertrand, abbé de Cluny [1308] : voir 

Colombier (Bertrand du)
Bertrand, archevêque de Bordeaux 

[1305] : voir Clément V
Bertrand de Tarare, vassal de l’abbaye 

Saint-Martin de Savigny [v. 1170] : 
214

Bertrand, Guillaume, juge de Bâgé 
[1306] : 303

Berzé, Geoffroy de ~, gardiateur de Lyon 
[1303] : 292

Besançon, l’archevêque de ~ [994] : 
voir Liétaud, archevêque de Besançon

Besne, le comte de ~  : voir Costa 
(Giovanni Lodovico)

Bethmann, Ludwig Konrad ~ (1812-
1867), historien et philologue 
allemand : 188

Beyssac, Jean (1859-1929), historien de 
l’Église de Lyon : 175

Bilhères-Lagraulas, Jean de ~, abbé 
de Saint-Denis (1475-1499) : 530

Billens, Nicolas de ~ († 1304), juriste 
originaire du pays de Vaud, chanoine 

de Lyon, conseiller du comte de Savoie 
Amédée V : 276, 281

Billoud, Colinet, serviteur du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 307

Biondo, Flavio (1392-1463), humaniste, 
historien et archéologue, secrétaire 
des papes Eugène  IV, Nicolas V, 
Calixte  III et Pie  II, auteur 
notamment des Historiarum ab inclina
tione Romanorum imperii decades : 499

Biraco, évêque de Gap en 879 : 53
Birague, René de ~ (1506-1583) 

[monseigneur le président de Birague] : 
616, 618

Bissard, Guicherd, écuyer, paroissien 
de Vaulx, auj. Vaulx-en-Velin : 487

Blacieu, Jean de ~, maître charpentier 
lyonnais [1358] : 450

Blain [918], vassal de l’abbaye Saint-
Martin de Savigny : 70

Blain [993] : 124
Blain [1055-v. 1060 ou v. 1065-1077] 

(1), doyen du chapitre cathédral de 
Lyon : 177

Blain [1055-v. 1060 ou v. 1065-1077] (2), 
fils d’Ardrad de Barbares, donateur 
de biens sis à Duerne en faveur de 
l’abbaye Saint-Martin de Savigny : 
177

Blanc [1193-1206] : 260
Blanche de Malosas [1193-1206] : 260
Blanche de Montagny [1193-1206] : 

260
Blet, Guillaume de ~, trésorier de la 

ville de Lyon en 1488 : 531
Blondel, serviteur du comte de Savoie 

Amédée V [1306] : 306
Blondel, Marquet, habitant de Lyon, 

fournisseur de la Ville : 531, 532
Bocard, Geoffroy, chevalier [1303] : 293
Boccace / Giovanni Boccaccio (1313-1375), 

écrivain italien : 499
Bochet, serviteur du comte de Savoie 

Amédée V [1306] : 307
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Boileau, citoyen de Lyon [1319] : 423
Boillat, Étienne, procureur royal de 

la cité et de la sénéchaussée de Lyon 
[1396] : 481

Bollandistes, Société des ~, institution 
jésuite éditrice des Acta sanctorum 
depuis 1643 : 218 ; voir Henschen, 
Godefroid ~ (1601-1681) ; Périer, Jean 
~ (1711-1762)

Bonard, Jean, gravement battu [1319] : 
423

Bonet Deschas [1193-1206] : 260
Boniface VIII, pape (1294-1303) : 267, 

291, 292, 297, 353, 377
Bonin, chanoine de l’église Saint-Just 

de Lyon [1302] : 291
Bonin, André, maître ferratier lyonnais 

[1358] : 451 ; Antoine ~, sieur de 
Servières, échevin de Lyon en 1565, 
catholique [le seigneur de Servières 
Bonin] : 614

Bonnassieux, Pierre (1850-1895), 
archiviste paléographe français, 
auteur d’une étude De la réunion de 
Lyon à la France : 188, 209

Bonnel, Jean, maître saunier lyonnais 
[1358] : 450

Bonneval, Germain de ~ († 1524), 
chambellan des rois de France 
Charles VIII, Louis XII et François 
Ier [le seigneur de Bonneval] : 538, 539

Bonnivard, Jean l’Ancien [1306] : 303
Borgia, César (1475-1507), fils du pape 

Alexandre VI, duc de Valentinois, 
gouverneur de Lyon et du Lyonnais 
(1498-1507) : 537

Boson, roi de Provence (879-882) : 29, 
30, 48, 50, 51, 52, 56, 58

Bosonides : 29
Bouchan, Pierre, maître panetier 

lyonnais [1358] : 450
Bourbon, le duc de ~ notre oncle, 

connétable de France [1487] : voir 
Jean II (1426-1488)

Bourbon, monsieur le duc de ~, 
connétable de France [1487] : voir 
Jean II (1426-1488)

Bourbons  : 416 ; voir Antoine 
de Bourbon (1518-1562), Charles III 
(1490-1527), Charles de Bourbon 
(1433-1488), François de Bourbon 
(1470-1495), Jean II (1426-1488), 
Louis de  Bourbon (1530-1569), 
Pierre II (1438-1503)

Bourdin, l’apostat ~ : voir Grégoire VIII, 
antipape

Bourgeois, Jean († 1494), frère mineur, 
fondateur à Lyon du couvent de 
l’Observance [frère Jehan Bourgeois] : 
575

Bourges, Claude de ~, sire de Mions, 
premier échevin de Lyon en 1600 
[M. de Myons] : 603

Bourges, le roi de ~ : voir Charles VII 
(1403-1461)

Bourgneuf, Jean de  ~, chapelain 
perpétuel de l’église Saint-Just de 
Lyon [1302] : 292

Bourgogne, le duc de ~, oncle du roi des 
Francs Robert II [994] : voir Eudes-
Henri (946 ?-1002)

Bourguignons, l’un des deux partis 
qu’opposa entre 1410 et 1435 une 
guerre civile en France, dans le cadre 
de la guerre de Cent Ans : 13, 416

Bourillon, Germain, châtelain de Saint-
Priest [1489] : 488

Bournicard, Jacques, échevin de Lyon 
en 1565, catholique : 614

Bourville, André de ~, procureur 
général de l’ordre des Célestins en 
1407 : 462

Boyer, Pierre, citoyen de Lyon [1308] : 
345

Brancaccio, Landolfo, cardinal-diacre 
de Sant’Angelo in Pescheria (1294-
1312) : 365, 366

© 2015. Classiques Garnier. Reproduction et diffusion interdites.



692	 LYON, ENTRE EMPIRE ET ROYAUME (843-1601)

Braudel, Fernand (1902-1985), 
historien : 7, 8

Braun, Georg (1541-1622), doyen du 
chapitre de l’église collégiale Sankt 
Maria ad Gradus (Mariengraden) 
de Cologne, géographe, éditeur 
scientifique entre 1572 et 1618 du 
grand atlas Civitates orbis terrarum, 
qui fit date dans l’histoire de la 
cartographie des villes : 496

Bresse, Jean de ~ [1436], aubergiste 
[Jhean de Bresse] : 469

Brial, Michel-Jean-Joseph ~ (1743-
1828), bénédictin de la congrégation 
de Saint-Maur, l’un des auteurs du 
Recueil des historiens des Gaules et de 
la France : 224

Brillac, Clément de ~, évêque de Saint-
Papoul (1472-1495) : 524, 525

Brun, Hugues, obéancier de l’église 
Saint-Just de Lyon [1302] : 291

Brunet, Hugonet, sergent du Roi 
[1396] : 481

Brunicart, Jean, citoyen de Lyon, consul 
de Lyon [1454] [Jehan Brunicart] : 489

Brunier, Pierre, citoyen de Lyon, consul 
de Lyon [1454] : 473, 489

Bruno d’Eguisheim-Dabo, évêque de 
Toul (1026-1049), ultérieurement le 
pape Léon IX (1049-1054) : 145

Brunon de Roucy, évêque de Langres 
(980-1016) : 101

Buatier, Jehan, citoyen et conseiller de 
la ville de Lyon : 531

Budé, Jean († 1501), notaire et secrétaire 
du roi de France Charles VIII : 528

Buet, Alle de ~, chef d’une compagnie 
de routiers opérant en Auvergne et 
en Forez en 1357 : 428

Bulioud, Hugonet, seigneur du Lyonnais 
[1308] : 356

Bullioud, Claude, chanoine de Saint-
Just et de Saint-Paul de Lyon actif 
entre 1512 et 1520 : 119

Burchard Ier, archevêque de Lyon (949-
956 ?) : 31, 81, 94, 95, 97

Burchard II, archevêque de Lyon (979-
1030/1031) et abbé de Saint-Maurice 
d’Agaune, fils du roi de Bourgogne 
Conrad : 31, 85, 87, 90, 95, 97, 101, 
111, 112, 117, 124, 127, 128, 147, 149, 
168, 169, 191

Burchard III, évêque d’Aoste, puis 
archevêque de Lyon (1032-1036) : 
137, 138, 139, 168, 169

Burdin, Guillaume, métral de Voiron 
[1306] : 303

Burdinus : voir Grégoire VIII, antipape
Burgondes  : 35 ; roi des ~  : voir 

Sigismond
Burgondion, charretier au service du 

comte de Savoie Amédée V [1306] : 
304

Cafignon ou Caffignon, Jean de ~, 
chapelain perpétuel de l’église Saint-
Just de Lyon [1302, 1303] : 292, 293

Caillé, Andrevet, maître pelletier 
lyonnais [1358] : 450

Caligula : voir Gaius Julius Caesar 
Augustus Germanicus (12-41)

Calixte II, pape (1119-1124) : 159, 160, 
164, 202

Camicant, le jeune ~ : voir Cassaignet, 
Bernard de ~

Camillii, Jean de ~ [1306] : 304
Camps, François de ~ (1643-1723), abbé 

de Signy, numismate et historien, 
auteur notamment d’un traité De la 
Souveraineté de la couronne de France sur 
les royaumes de Bourgogne transjurane et 
d’Arles : 142, 206

Candalle, mademoiselle de ~ : voir 
Anne de Foix

Canuts, nom donné à Lyon aux ouvriers 
tisserands de la soie : 9

Capétiens : 6, 11, 265, 266, 267, 271, 
273, 274, 388, 389
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Carcassonne, sénéchal de ~ [1487] : 
voir Montfaucon, Claude de ~

Carloman (v. 866-884), roi de Francie 
occidentale (879-884) : 63, 66

Carolingiens : 29, 43, 50, 76, 192
Cassaignet, Bernard de ~ [1500] [le 

jeune Camicant] : 538
Cassard, Rolet, syndic et procureur de 

l’université de la cité de Lyon [1308] : 
345

Castelas, l’élu ~, officier de finance : 633
Catherine de Médicis (1519-1589), reine 

de France : 570, 587, 603, 628, 629
Cécile, vénérée comme sainte, 

notamment par l’Église catholique 
romaine : 397

Célestin II, pape (1143-1144) : 164
Célestin III, pape (1191-1198) : 203, 

250, 253
Celtes : 509
Cent-Suisses, compagnie de mercenaires 

suisses au service des rois de France 
de 1497 à 1792 [Cent Suyces] : 538

César (100-44 av.  l’ère commune), 
général et homme politique romain : 
555, 602

Chabannes, Gilbert de ~ († av. 1493), 
sire de Curton, conseiller des rois de 
France Louis XI et Charles VIII [le 
sire de Curton] : 528

Challant, Boniface de ~ († 1426), 
maréchal de Savoie (1384-1418) : 466

Chalon, Pierre de ~, procureur du roi de 
France Philippe IV [1308] : 344, 345

Champier, Symphorien (1472-1539), 
médecin lyonnais, archéologue 
antiquaire, auteur notamment d’un 
traité De la hiérarchie de l’Église de 
Lyon : 496, 510, 511, 570

Champion, Richard [1306] : 303, 306
Chanay, Geoffroy de ~, châtelain de 

Jasseron [1306] : 302
Chandée, Hugues de ~ [1294 ; 1306] : 

281, 305

Chaponnay, Antoine, licencié en lois, 
procureur fiscal général du Dauphiné 
[1489] : 487 ; Gautier de ~ [1194] : 
204 ; Jacquemet de ~, conseiller 
de Lyon pour l’exercice 1358-1359 
[Jaquemet de Chapponnay] : 451 ; Hum
bert de ~, citoyen de Lyon [1308] : 
345 ; Nicolas de ~, seigneur de Feyzin, 
échevin de Lyon en 1565, catholique 
[le seigneur de Feysin] : 614

Chappe, Marc-Antoine ~ (1697-178.), 
avocat, recteur et administrateur de 
l’hôpital général de la Charité en 1734 
et 1736, échevin de Lyon entre 1740 et 
1743, archiviste et bibliothécaire de la 
ville de Lyon entre 1746 et 1781 : 431

Chappuys, Gabriel (1546 ?-1613 ?), 
homme de lettres et historiographe 
de France : 571

Charlemagne (747/748-814), roi des 
Francs (768-814), empereur (800-
814) : 13, 27, 33, 43, 90, 612

Charles (v. 845-863), dit le Jeune, roi de 
Provence (855-863) : 27, 29, 47, 48, 
49, 52, 57-58, 82

Charles, comte [944] : voir Charles-
Constantin, comte de Viennois

Charles, le dauphin ~ : voir Charles VII 
(1403-1461)

Charles, duc de Bourbon et connétable 
de France [1515] : voir Charles III 
(1490-1527)

Charles, empereur auguste [892] : voir 
Charles II (823-877)

Charles, frère du roi de France 
Philippe IV : voir Charles de France 
(1270-1325)

Charles, par la grâce de Dieu roi 
de France [1368] : voir Charles V 
(1338-1380)

Charles, par la grâce de Dieu roi de 
France [1386]  : voir Charles  VI 
(1368-1422)

Charles, par la grâce de Dieu roi de 
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France [1487]  : voir Charles VIII 
(1470-1498)

Charles, par la grâce de Dieu roi 
des Francs [1364] : voir Charles V 
(1338-1380)

Charles, par la grâce de Dieu roi 
des Francs [1394] : voir Charles VI 
(1368-1422)

Charles, roi des Francs par la grâce 
de Dieu [1381]  : voir Charles VI 
(1368-1422)

Charles II (823-877), dit le Chauve, roi 
des Francs (840-877) et empereur 
d’Occident (875-877) : 29, 50, 58, 
60, 184, 193

Charles  III (839-888), dit le Gros, 
empereur (881-887)  : 29, 54, 55, 
56, 58

Charles Ier, roi d’Espagne : voir Charles 
Quint (1500-1558)

Charles III (879-929), dit le Simple, roi 
de Francie occidentale (898-923) : 
64, 68

Charles V (1338-1380), roi de France 
(1364-1380) : 416, 439, 441

Charles VI (1368-1422), roi de France 
(1380-1422) : 14, 416, 442, 444, 477, 
478, 479, 487 [dauphin de Viennois], 
567, 569

Charles VII (1403-1461), roi de France 
(1422-1461) : 13, 416, 485, 523, 524, 
529

Charles VIII (1470-1498), roi de France 
(1483-1498) : 14, 419, 488 [roi des 
Francs, dauphin de Viennois], 496, 523, 
524, 529, 530, 533, 536, 537

Charles IX (1550-1574), roi de France 
(1560-1574) : 23, 553, 555, 556, 568, 
572, 592, 593, 595, 608, 612, 614, 
618, 629, 630, 631

Charles  III (1490-1527), duc de 
Bourbon, connétable de France  : 
570, 578

Charles Ier (1468-1490), duc de Savoie 
(1482-1490) : 495, 529, 530, 567

Charles de Bourbon (1433-1488), 
archevêque de Lyon (1444-1488), 
cardinal-prêtre de Santi Silvestro e 
Martino ai Monti (1476-1488) [le 
cardinal de Lyon] : 526

Charles de France (1270-1325), comte 
de Valois, frère du roi de France 
Philippe IV [monseigneur de Valois] : 
297, 369, 370, 392

Charles d’Orléans (1459-1496), comte 
d’Angoulême (1467-1496) [le comte 
d’Angoulesme] : 528

Charles de Provence : voir Charles (v. 
845-863), dit le Jeune, roi de Provence 
(855-863)

Charles de  Valois  : voir Charles 
de France (1270-1325)

Charles le Chauve : voir Charles II 
(823-877)

Charles le Gros  : voir Charles  III 
(839-888)

Charles le Simple : voir Charles III 
(879-929)

Charles Martel (v. 685-741), maire du 
palais d’Austrasie et de Neustrie : 509

Charles Quint (1500-1558), roi 
d’Espagne (1516-1556), empereur 
(1519-1556) : 504, 570

Charles, Simon [1436] [messire Symond 
Charles] : 470

Charles-Constantin, comte de 
Viennois en 944 : 73

Charles-Emmanuel de Savoie 
(1567-1595), duc de Genevois et de 
Nemours, gouverneur de Lyon et 
du Lyonnais [monseigneur le duc de 
Nemours ; monseigneur le duc de Genevois 
et de Nemours] : 572, 598, 615, 616, 618

Charléty, Sébastien (1867-1945), 
historien et géographe : 7

Charlotte d’Aragon (1479/1480-
1506), princesse de Tarente, fille du 
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roi de Naples Frédéric Ier apparentée, 
par sa mère Anne de Savoie, au roi de 
France Charles VIII, élevée à la cour 
de France et dame d’honneur de la 
reine Anne de Bretagne [la princesse 
de Tharente] : 539

Charlotte de Savoie (1441-1483), reine 
de France : 529

Charnay, Guillaume de ~, citoyen de 
Lyon [1308] : 345

Charpin-Feugerolles, Hippolyte 
de ~ (1816-1894), homme politique 
et historien : 151

Charreton, Barthélemy, citoyen de 
Lyon [1308] : 345

Chastelard, Jean du ~, prévôt de 
l’église Saint-Just de Lyon [1303 ; 
1310] : 294

Chastellan, Benoît, dit de Saint Roman, 
habitant de Lyon [1454] : 490

Chastillon, le sire de ~ [1487], le 
seigneur de ~ [1500] : voir Coligny, 
Jacques de ~

Châteauvieux, Pierre de ~, maître 
tailleur de pierre et juré des travaux 
de la ville de Lyon [1396] : 481

Châtillon, Gaucher de, connétable 
de France (1302-1329) : 369 ; Gui 
de ~, comte de Saint-Pol (1289-1317) 
[monseigneur de Saint Pol] : 369, 370

Châtillon, Jeannin de ~, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 358

Chauchas, Hugues, de Saint-Haon, 
clerc, notaire public [1308] : 348

Chaufand, Étienne [1348] : 453
Chauveau, Gilbert, dit Montjoie Saint-

Denis, roi d’armes au service du 
roi de France Louis XII, envoyé en 
ambassade dans l’Empire ottoman 
[1500] [Monjoye Saint Denys] : 540

Chaux, Pierre des ~, docteur en décrets 
[1303] : 293

Chavannes, Hugues de ~, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Chavence, Michelet, témoin requis 
[1396] : 481

Chaveyriat, Perronet de ~ [1332], 
intermédiaire entre la société 
lyonnaise des frères de La Dorche 
et l’archevêque de Riga Friedrich 
von Pernstein : 458

Chenal, Benoît, citoyen de Lyon, consul 
de Lyon [1458] : 473

Chenevier, Michel, consul de Lyon en 
1396 : 481

Chevrier, Barthélemy, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Chevrier, Jean, chanoine de l’église 
Saint-Just de Lyon [1303] : 292

Chifflet, Pierre-François ~ (1592-
1682), jésuite, auteur d’une Histoire de 
l’abbaye royale et de la ville de Tournus : 
94, 183, 218

Childebod, évêque de Chalon (auj. 
Chalon-sur-Saône) en 950 : 97

Chol, Poncet, maître saunier lyonnais 
[1358] : 450

Cholet, André, clerc [1302] : 290
Chorgien, Henri de ~, châtelain de 

Saint-Rambert [1306] : 303
Christian, prêtre et moine [950] : 97
Chuyer, Guillaume de ~, seigneur du 

Lyonnais [1308] : 356 ; Isabelle de ~, 
dame du Lyonnais [1308] : 356

Clairvaux, Jean, citoyen de Lyon, maître 
horloger [1381] : 477, 478

Clapasson, André (1708-1770), avocat 
lyonnais, auteur d’une Description de 
la ville de Lyon : 511

Claude de France (1499-1524), reine 
de France (1515-1524) : 579

Claude de Turin  : voir Claude  II, 
évêque de Turin

Claude II, évêque de Turin (873-887), 
ou Claude Ier, évêque de Turin (818-
827) : 107

Clémençon, Jacquemet, maître doreur 
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lyonnais [1358] [Jaquemet Clemençon] : 
451

Clément  V, pape (1305-1314), 
précédemment Bertrand de Got, 
archevêque de Bordeaux (1299-
1305) : 267, 295, 297, 299, 300, 317, 
345, 349, 350, 357, 358, 364, 365, 
366, 375, 388, 392 ≈ voir aussi Bérard 
de Got, Gaillard de Got

Clément  VII, antipape d’Avignon 
(1378-1394), rival d’Urbain VIII et 
de Boniface IX : 444

Clerc, Barthélemy, maître tavernier 
lyonnais [1358] : 450

Clermont, Antoine de ~ [1306] : 305 ; 
Geoffroy, seigneur de ~ [1306] : 305

Clermont, le comte de ~ [1487] : voir 
Pierre II (1438-1503)

Clos, Jean du ~ [1306] : 303 ; Pierre 
du ~ [1306] : 303

Clovis (vers 465-511), roi des Francs (481-
511) : 573, 577, 578

Cohardy, Pierre de ~ : voir Courthardy, 
Pierre de ~

Colbert, Jacques-Nicolas ~, archevêque 
de Rouen (1691-1707) : 156

Coligny, Gaspard Ier de ~ († 1522), 
seigneur de Fromente, pensionnaire 
du roi de France Louis XII, puis, sous 
le règne de François Ier, maréchal de 
France, lieutenant général, prince 
d’Orange [le seigneur de Fremente] : 
538, 539, 540 ; Gaspard  II de ~ 
(1519-1572), amiral de France : 629 ; 
Jacques de ~ († 1512), seigneur de 
Châtillon, chambellan des rois de 
France Charles VIII et Louis XII, 
prévôt de Paris en 1509 [le sire de 
Chastillon, le seigneur de Chastillon] : 
528, 538, 539

Coligny, l’amiral de ~ : voir Coligny, 
Gaspard II de ~

Colin, Pierre, maître boucher lyonnais 
[1358] : 450

Collacet, Jean, clerc et notaire, témoin 
[1359] : 439

Colomans, Pierre de ~, clerc, procureur 
du chapitre Saint-Just [1302] : 291

Colombier, Bertrand du ~, abbé de 
Cluny en 1308 : 358

Colonna, Giacomo (vers 1250-1318), 
cardinal diacre de Santa Maria in Via 
Lata (1278-1297) déchu par le pape 
Boniface VIII, cardinal protodiacre 
(1305-1307), cardinal-prêtre de San 
Lorenzo in Lucina (1307-1318) : 297 ; 
Pietro ~ (vers 1260-1326), cardinal-
diacre de Sant’Eustachio (1288-1297) 
déchu par le pape Boniface VIII, 
rétabli par le pape Clément V (1305), 
cardinal-diacre de Sant’Angelo in 
Pescheria (1306-1326) : 297, 400

Combelande, le seigneur de ~ : voir 
Guerrier, François ~

Communay, Giraud de ~, chanoine de 
Lyon et d’Autun [1302] : 292

Condamin, James (1844-1928), chanoine 
de Lyon, professeur à l’Institut 
catholique de Lyon, éditeur du 
Martyrologe de la sainte Église de Lyon : 
256

Condé, Louis de Bourbon (1530-1569), 
prince de ~ : 552, 628

Condeyssié, pour Condeissiat (Ain), Jean 
de ~ [1436], notaire : 467-468, 471

Conrad II (v. 990-1039), empereur 
(1027-1039)  : 137, 138, 140, 141, 
143, 144, 151

Conrad († 993), dit le Pacifique, roi de 
Bourgogne (942-993) : 30, 31, 72, 
73, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 84, 
85, 87, 90, 94, 95, 97, 121, 125, 133, 
141, 142, 144, 148, 151

Conrad (1134/1136-1195), comte palatin 
du Rhin (1156-1195) : 200

Conrad, l’empereur ~ : voir Conrad II 
(v. 990-1039)

Conrad, le roi ~ : voir Conrad († 993)
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Conrad le Pacifique : voir Conrad 
(† 993)

Conrad le Salique : voir Conrad II 
(v. 990-1039)

Conrad, roi de Bourgogne : voir Conrad 
(† 993)

Constance,  épouse  d ’Ardrad 
de Barbares, donatrice de biens sis à 
Duerne en faveur de l’abbaye Saint-
Martin de Savigny [1055-v. 1060 ou 
v. 1065-1077] : 177

Corent, Hugonet de ~, officier du comte 
de Savoie Amédée V [1306] : 308

Corogny, Hufred de ~, donzeau [1302] : 
292

Corte, Francesco di ~, de Pavie [1500] 
[Françoys Cours, Françoys de Cours] : 
538, 539

Costa, Giovanni Lodovico ~, comte de 
Bene [1564] [le comte de Besne] : 612

Cours, Françoys ou de ~ : voir Corte, 
Francesco di ~

Courthardy, Pierre de ~ († 1505), juge 
ordinaire du Maine, avocat général 
au parlement de Paris (1486-1497), 
premier président du parlement de 
Paris (1497-1505) [maître Pierre de 
Cohardy, juge ordinaire du Maine] : 
524, 525

Cousin, François, échevin de Lyon en 
1565, protestant : 614

Crouzet, Denis, historien : 631
Cuisel ou Cuysel, Girard de ~, dit 

Le Masson, tailleur de pierre et juré 
des travaux de la ville de Lyon [1396] : 
481 ; Guillaume de ~, procureur de 
la Ville de Lyon [1396] : 481

Cuisery, Jean de ~, serviteur du comte 
de Savoie Amédée V [1306] : 307

Curbaud, Pierre, officier du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 300, 305, 
309

Curton, le sire de ~ : voir Chabannes, 
Gilbert de ~

Cuysel, famille lyonnaise : voir Cuisel

Daimbert, archevêque de Sens (1098-
1122) : 160

Dalmace [917] : 68
Dalmace, abbé de Saint-Martin de 

Savigny en 1078 : 153, 177
Dalmace Morel (…-1185), sénéchal de 

Lyon en 1162 : 211
Dalmace, Pierre, de Meyzieu [1489] : 

488
Dargoire, Pierre de ~, chanoine de 

l’église Saint-Just de Lyon [1303] : 292
Datan, personnage de la Bible (Nombres, 

16, 1-40) : 124
Daumas, Jean, officier du gouverneur 

de Lyon Béraud de Mercœur [1310-
1311] : 371

Dauphin, dauphin de Viennois : 189, 
271, 305, 369, 371, 415, 487, 488 ; 
[1306 ; 1310-1311]  : voir Jean  II 
(1279-1319)

Dauphin, prince héritier de la couronne 
de France : 17, 485, 488, 523, 570, 
581 ; voir Charles VI (1368-1422) ; 
Louis  XI (1423-1483) ; François 
de France (1518-1536)

David, dit le Psalmiste, personnage de la 
Bible, roi d’Israël considéré comme 
l’auteur du livre des Psaumes : 351

De Beatis, Antonio (14..-15..), chanoine 
de Melfi, chapelain et secrétaire du 
cardinal Louis d’Aragon : 504

Decize, Robert de ~, évêque de Chalon 
(1302-1315) : 358

Degrais, Jean-Marie ~, échevin de Lyon 
en 1789 : 22

Delisle, Léopold (1826-1910), 
historien, archiviste paléographe et 
bibliothécaire français : 188, 224

Depold frère du duc de Bohême : voir 
Děpolt Ier (1120/1125-1167)

Děpolt Ier (1120/1125-1167), duc de 
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Jemnice, frère du duc puis roi de 
Bohême Vladislav II : 195

Desiderius : voir Didier
Désiré : voir Pothin
Didier, chanoine séculier de Saint-

Barnard de Romans [1076] : 176
Didier, évêque de Lyon au ve siècle ?, 

vénéré comme saint et confesseur, 
notamment par l’Église catholique 
romaine [Desiderius] : 512

Didier, Falque, chanoine de Saint-Paul 
et chevalier de l’Église de Lyon [1307-
1308] : 340, 355

Divion, Henri de ~ [1319] : 423
Dodieu, Jeannin, syndic et procureur de 

l’université de la cité de Lyon [1308] : 
345 ; Raymond ~, citoyen de Lyon, 
consul de Lyon [1454] [Reymond 
Dodieu] : 489

Dodon, chanoine du chapitre cathédral 
de Lyon [1000] : 128

Domer, Joanny (1833-1896), peintre : 9
Domitien, abbé : 501
Dreux, archidiacre de Lyon : voir Dreux 

de Beauvoir
Dreux, connétable : voir Dreux de Mello
Dreux de Beauvoir, archidiacre de Lyon 

(1160 ?-1163), archevêque de Lyon 
(1163-1167), élu mais non consacré, 
et considéré comme schismatique par 
l’Église catholique (1165-1167) : 164, 
188, 211, 226, 227

Dreux de  Mello (1138-1218), 
connétable de France (1193-1218) : 
201

Drevet, Joannès (1854-1940), peintre et 
graveur lyonnais : 286, 289

Drudolène [993] : 125
Du  Bouchet, Jean ~ (1599-1684), 

historiographe et généalogiste : 173
Du Chesne, André ~ (1584-1640), 

historiographe du Roi, historien et 
généalogiste : 223, 224

Du Choul, Guillaume ~ (1496 ?-1555), 

humaniste, archéologue, conseiller 
du Roi et bailli des montagnes du 
Dauphiné : 570

Duby, Georges (1919-1996), historien : 
167

Dunoys, le comte de ~ [1500] : voir 
François II d’Orléans (1478-1512)

Duran, abbé de Saint-Martin de Savigny 
en 1016/1017 : 129

Duran Solier [1167] : 233
Durand, Odet, boulanger, citoyen de 

Lyon [1379] : 487
Durche, famille lyonnaise  : voir 

La Dorche
Durfort, Guillaume de ~, évêque de 

Langres [1308] : 358
Dykmans, Marc (1905-1991), jésuite, 

bibliothécaire à la Bibliothèque 
apostolique vaticane : 392, 394, 396

Ébal, probablement Ébal de Challant, 
vicomte d’Aoste, officier du comte 
de Savoie Amédée V [1306] : 300, 
304, 305

Eberhard, archidiacre de Besançon 
[1157] : 195

Échallon, Pierre d’~, chanoine de Saint-
Just et official de Lyon [1307 ; 1308] : 
339, 340, 356

Échelles, André des ~, prévôt de l’église 
Saint-Just de Lyon [1302], obéancier 
de l’église Saint-Just de Lyon [1303] : 
291, 292, 293 ; Guillaume des ~, 
prêtre [1302] : 292

Édold, évêque de Riez en 879 : 53
Édouard III (1312-1377), roi d’Angleterre 

(1327-1377) : 428
Édouard, le seigneur ~ ; monseigneur ~ : 

voir Édouard de Savoie (1284-1329)
Édouard d’Angleterre (1330-

1376), dit le Prince noir, prince de 
Galles (1343-1376) et d’Aquitaine 
(1362-1372), fils du roi d’Angleterre 
Édouard III : 430
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Édouard de Savoie (1284-1329), comte 
de Savoie (1323-1329) : 301, 307

Eilmar, archichancelier du royaume de 
Bourgogne en novembre 950 : 97

Éléonore d’Autriche (1498-1558), 
reine de France : 570, 582, 585

Élie, prophète, personnage de la Bible : 
92

Élisende, mère de Girin de  Pinet, 
donatrice de biens sis à Duerne en 
faveur de l’abbaye Saint-Martin de 
Savigny [1055-v. 1060 ou v. 1065-
1077] : 177

Elpide, évêque de Lyon au ve siècle ?, 
connu par les martyrologes, vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine [Elpidius] : 512

Elpidius : voir Elpide
Emico, évêque de Die en 879 : 53
Émile, Paul / Emili, Paolo ~ (1460 ?-1529), 

humaniste et historien italien établi à 
Paris, auteur notamment de De rebus 
gestis Francorum : 509

Emmanuel-Philibert (1528-1580), duc 
de Savoie (1553-1580) : 595, 613, 630

Emmenon ou Emmon [916, 917] : 66, 68
Ennemond, évêque de Lyon au milieu 

du viie siècle, vénéré comme saint 
et martyr par l’Église catholique 
romaine [Annemundus] : 512

Épipoy, forme locale d’Épipode († 178 ?) 
dans la tradition hagiographique 
de l’Église de Lyon, compagnon 
d’Irénée vénéré comme saint martyr, 
notamment par l’Église catholique 
romaine : 248

Équennes, Jean d’~, dit Carados, seigneur 
de Sérévillers et de Boulogne-la-
Grasse, bailli de Mâcon et sénéchal 
de Lyon de 1396 à 1409 [Karados 
des Quesnes] : 480

Éribert, diacre [978/981] : 97
Erlulf [978/981] : 97
Ermengarde, reine de Bourgogne 

(attestée entre 1011 et 1033) : 18, 
111, 112, 113, 114

Ermengarde, reine de Provence († 
896/897) : 54, 55, 56, 58, 59, 63

Eskrich, Pierre (1520 ?-159. ?), peintre, 
dessinateur et graveur sur bois : 571

Espagnols : 107, 501
Espaigne, les rois d’~ [1500]  : voir, 

Ferdinand II (1452-1516), Isabelle Ire 
(1451-1504)

Ételin [984/993] : 121
Éthère, évêque de Viviers en 879 : 53
Étienne, vénéré comme saint, 

notamment par l’Église catholique 
romaine : 44, 59, 397

Étienne V, pape (885-891) : 55
Étienne, évêque de Lyon dans les 

premières années du vie siècle, vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine [Stephanus] : 512

Étienne  II, archevêque de Vienne 
et archichancelier de Bourgogne 
(1155/1156-1163) : 195

Étienne II, évêque d’Autun (1170-
1188) : 244

Étienne II de Bourgogne (vers 1130-
après 1197), comte d’Auxonne (1157-
après 1197), cousin de l’impératrice 
Béatrice de Bourgogne : 195

Étienne II, sire de Villars en 1188 : 198
Étienne comte [1157] : voir Étienne II 

de Bourgogne
Étienne, archevêque de Vienne et 

archichancelier  : voir Étienne  II, 
archevêque de Vienne

Étienne, cardinal prêtre au titre de 
Saint-Cyriaque : voir Suisy, Étienne 
de ~

Étienne, chanoine de l’église Saint-Just 
de Lyon [1302 ; 1303] : 291

Étienne, évêque d’Autun  : voir 
Étienne  II,  évêque d’Autun 
(1170-1188)
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Étienne, frère du comte de Lyon Artaud 
[993] : 122

Étienne, sire de Chandieu [1193-1206] : 
259

Étienne Cou-Tordu (Stephanus 
Torticolli), chanoine du chapitre 
cathédral de Lyon [1055-v. 1060 ou 
v. 1065-1077] : 177

Étienne de Farnay [1193-1206] : 261
Étienne de Randans, fils d’Agnelle, 

donatrice de biens sis à Duerne en 
faveur de l’abbaye Saint-Martin de 
Savigny [1055-v. 1060 ou v. 1065-
1077] : 177

Étienne de Saint-Amour, doyen de 
Lyon (1186/1187-vers 1200) : 246

Étienne de Saint-Sorlin [1193-1206] : 
260

Étienne de Villars : voir Étienne II, 
sire de Villars en 1188

Étienne Parent [1193-1206] : 260
Étiennette, fille de Rose de Portu 

[1348] : 453
Eucher, évêque de Lyon (435-450), 

auteur d’ouvrages apologétiques, 
vénéré comme saint, notamment par 
l’Église catholique romaine : 501, 
508, 512 [Eucherius]

Eucherius : voir Eucher
Eudes-Henri (946 ?-1002), duc de 

Bourgogne (965-1002) sous le nom 
de Henri, précédemment nommé 
Eudes : 101

Eudes II (983 ?-1037), comte de Blois 
(1004-1037) : 133, 138, 151, 152

Eudes de  Blois  : voir Eudes  II 
(983 ?-1037)

Eudes de Champagne : voir Eudes II 
(983 ?-1037)

Eugène II, pape (824-827) : 37
Eusèbe (265 ?-340), évêque de Césarée 

de Palestine, historien et polémiste, 
auteur notamment d’une Histoire 
ecclésiastique, considéré comme l’un 

des Pères de l’Église, notamment par 
l’Église catholique romaine : 500

Eustorge, évêque de Toulon en 879 : 53
Évrard [841/852] : 43, 44
Évrard, évêque de Maurienne (auj. Saint-

Jean-de-Maurienne) en 994 : 101

Fabricis, Jean de ~, citoyen de Lyon, 
fournisseur du comte de Savoie 
Amédée V [1306] : 306

Falguières ou Faugères, Arnaud de 
~, cardinal-évêque de Sabine (1310-
1317) : 395

Farnay, Pierre de ~, seigneur du Lyonnais 
[1308] : 358

Faroul, moine de Saint-Martin de 
Savigny [918] : 71

Favre, Jean, expert en droit / professeur 
de droit, conseiller de l’université de 
la cité de Lyon [1308] : 344, 345, 
346, 347, 348

Fay, Durand du ~, auditeur des comptes 
du comte de Savoie Amédée V [1306] : 
301, 304, 309

Ferdinand Ier (1423-1494), roi de Naples 
(1458-1494) : 504

Ferdinand II (1452-1516), roi d’Aragon 
(1479-1516) : 540

Ferlaic, moine de Saint-Martin de 
Savigny [918] : 71

Ferrail, Laurent, expert en droit, 
conseiller de l’université de la cité 
de Lyon [1308] : 345

Ferratier, Raymond, citoyen, 
négociateur et semainier de Lyon 
[1303] : 294

Féternes, Raymond de ~, auditeur des 
comptes du comte de Savoie Amédée 
V [1306] : 304

Feysin, le seigneur de ~ : voir Chaponnay, 
Nicolas de ~

Filhatre, Raymond, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Filleul, Nicolas (1530-1575), poète 
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et dramaturge, aumônier du roi de 
France Henri III : 597

Fillon, Pierre, de Montluel, clerc, notaire 
public [1302 ; 1303 ; 1308]  : 291 
[Pierre Fillon], 292 [Pierre Fillons], 
348 [Pierre Fillaus]

Finley-Croswhite, S.  Annette ~, 
historienne : 635

Flamens, Gaudemar, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Flavius Josèphe : 508
Florus, diacre de l’Église de Lyon : 27, 

34, 39, 40, 41, 42, 107
Florus de Lyon : voir Florus, diacre de 

l’Église de Lyon
Foix, le comte de ~ : voir Jean de Foix 

(1447 ?-1500)
Foix, maison princière : voir, Anne de ~ 

(1484-1506), Jacques de ~ (1463-
1509 ?), Jean de ~ (1447 ?-1500)

Fontenelle, Jean de ~ : 356
Foreiz, comte de ~ [1310-1311] : voir 

Jean Ier (1275-1333)
Foresti, Giacomo Filippo ~ (1434-

1520), moine augustin de Bergame, 
auteur notamment d’un Supplementum 
chronicarum : 499

Foreys, Zacharie de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Forez, le comte de ~ [1076]  : voir 
Artaud  II († 1078/1079) ; [1162 ; 
1308] : voir Guigues II († 1207), 
comte de Forez (1138-1198) ; [1308 ; 
1310-1311] : voir Jean Ier (1275-1333)

Forgetes ou Forgettes, Jean de ~, 
archidiacre de Brie, commissaire-
réformateur du roi de France 
Philippe VI [1319] : 421

Forraci, Jean, de Meyzieu [1489] : 488
Foucher [1030/1032] : 113
Fouchier Tedin, chanoine du chapitre 

cathédral de Lyon [1055-v. 1060 ou 
v. 1065-1077] : 177

Fouchier, doyen [1000] : 128

Foulques d’Ampuis [1193-1206] : 258
Foulques de Vaux [1193-1206] : 260
Fournial, Étienne (1910-2000), 

historien : 73, 142, 179
Fournier, Paul (1853-1935), universitaire 

français, juriste et historien, auteur 
notamment d’un ouvrage de référence 
sur Le Royaume d’Arles et de Vienne 
(1138-1378) : 193

Francheleins, Guillaume de ~, doyen 
du chapitre cathédral de Lyon [1307-
1308] : 333 [G., doyen]

François de Bourbon (1470-1495), 
comte de Vendôme (1477-1495) : 528 
[le comte de Vendosme]

François de  France (1518-1536), 
dauphin, fils aîné du roi de France 
François Ier : 570

François de France (1555-1584), frère 
des rois François II, Charles IX et 
Henri III : 595 [Monsieur]

François Ier (1494-1547), roi de France 
(1515-1547) : 14, 514 [Francho], 569, 
570, 573, 574, 575, 576, 578, 579, 581

François II (1544-1560), roi de France 
(1559-1560) : 555

François II d’Orléans (1478-1512), 
comte de Dunois (1491-1512), duc de 
Longueville (1505-1512) : 539 [comte 
de Dunoys]

Francs : 509 ; roi des ~ : 135, 136, 141, 
144, 184, 187, 197, 200, 201, 202, 
203, 204, 206, 207, 208, 212, 213, 
214, 223, 225, 227, 228, 229, 242, 
244, 250, 258, 313, 314, 321, 331, 
332, 339, 345, 346, 350, 354, 383, 
384, 421, 441, 442, 478, 488, 508 ; 
voir Lothaire (941-986), Robert II 
(972 ?-1031), Henri Ier (1008-1060), 
Louis VI (1080 ?-1137), Louis VII 
(1120-1180), Philippe II (1165-1223), 
Philippe IV (1268-1314), Philippe VI 
(1293-1350) ; Charles V (1338-1380) ; 
Charles VI (1368-1422) ; Charles VIII 
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(1470-1498) ; rois des ~ : 73, 135, 143, 
313, 314, 320, 321, 322, 323, 325, 327, 
332, 334, 384, 497, 500 ; royaume des 
~ : 101, 142, 161, 186, 187, 254, 390

Fredald, prêtre [1000] : 128
Frédélan [984/993] : 120, 124
Frédélan, empereur : voir Frédéric Ier 

(vers 1122-1190)
Frédéric Ier (1122 ?-1190), dit Barberousse, 

duc de Souabe (1147-1152), roi des 
Romains (1152-1190), empereur 
(1155-1190) : 11, 15, 47, 164, 189, 
190, 191, 192, 193, 195, 198, 202, 
203, 206, 208 [Frédélan], 209, 210, 
211, 212, 219, 228, 231, 234, 236, 
241, 252, 274

Frédéric II (1194-1250), roi de Sicile 
(1198-1250), roi des Romains (1212-
1250), empereur (1220-1250), roi de 
Jérusalem (1225-1228) : 198, 257, 266

Frédéric  Ier, dit Emicho, comte de 
Leiningen (après 1187-avant 1214) : 
200 [Hugues de Leiningen]

Frédéric, évêque de Genève (1030-
1073) : 113

Frédéric, moine de Saint-Martin de 
Savigny [918] : 71

Frédéric Barberousse : voir Frédéric Ier 

(vers 1122-1190)
Fredusus, moine de Saint-Martin de 

Savigny [918] : 71
Fremente, le seigneur de ~ : Coligny, 

Gaspard Ier de ~
Fuers, Jean de ~, citoyen de Lyon [1308] : 

345 ; Matthieu de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

G., doyen [1307-1308] : voir Francheleins, 
Guillaume de ~

Gabriel, vénéré comme saint archange, 
notamment par l’Église catholique 
romaine : 397

Gadagne / Guadagni, famille florentine 
établie à Lyon, où la rue de Gadagne 

et les musées Gadagne, son ancienne 
résidence, perpétuent son souvenir : 
513, 514, 515 [Gadaignes] ; Guillaume 
de ~, sénéchal de Lyon en 1563 : 
609 ; Jean-Baptiste ~ / Giovanni 
Battista ~ († avant 1541), fils naturel 
de Thomas ~ le Jeune : 521 [Jehan 
Baptiste Gadaigne] ; Olivier ~ / Ulivieri 
~ (1452-1541), père de Thomas ~ le 
Jeune : 521 [Olivier Gadaigne] ; Simon 
~ / Simone ~ (1411-1468), banni de 
Florence entre 1434 et 1463, établi 
alors à Turin, puis à Genève et à 
Lyon, père notamment d’Olivier et 
de Thomas l’Ancien : 515 [Simon 
Gadaigne] ; Thomas ~ l’Ancien / 
Tommaso ~ (1454-1533), banquier à 
la richesse proverbiale, établi à Lyon 
puis à Avignon, créancier et maître 
d’hôtel ordinaire du roi de France 
François Ier, fondateur notamment 
de la chapelle des Gadagne à Notre-
Dame de Confort : 515 [Thomas de 
Simon Gadaigne] ; Thomas II ~ ou 
Thomas ~ le Jeune / Tommaso ~ 
(1495-1550 ?), neveu et héritier de 
Thomas l’Ancien [Thomas de Olivier 
Gadaigne] : 513, 514

Gaillard de  Got (1265 ?-1306), 
seigneur de Duras, frère du pape 
Clément V, victime de l’accident qui 
marqua le couronnement de celui-ci 
à Lyon : 392

Gaius Julius Caesar Augustus 
Germanicus (12-41), dit Caligula, 
empereur romain (37-41) : 583

Galland, Bruno, archiviste-paléographe 
et historien français, auteur 
notamment de Deux archevêchés entre 
la France et l’Empire… : 11, 188, 191, 
222, 227, 257

Galmier : 501
Galopin, serviteur du comte de Savoie 

Amédée V [1306] : 308
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Ganivet, Pierre, historien du droit : 58, 
59, 100

Garand, Monique-Cécile ~ (1920-2002), 
archiviste-paléographe : 167

Garin de Saint-Julien, Jean, prêtre 
[1302] : 292

Garin, François, citoyen de Lyon [1489] : 
488

Garnier, Jean, citoyen de Lyon, consul 
de Lyon [1454] : 489 [Jehan Garnier]

Garnier, évêque d’Avignon en 950 : 97
Garon, Louis (1574-1631), imprimeur, 

auteur du Chasse ennuy : 620, 624
Garrier, Étienne [1489] : 488
Gascon, Richard (1913-1982), historien : 

635
Gasse-Grandjean, Marie-José ~ : 64
Gauceran [993] : 124
Gaudemar de Jarez, seigneur vassal 

de l’Église de Lyon et du comte de 
Forez [1173] : 237

Gaulois : 313, 500, 580
Gauthier, Jean-Prosper ~, archiviste 

départemental du Rhône (1848-
1877) : 118

Gautier, évêque d’Autun (977 ?-1024) : 
101

Gautier, moine de Saint-Martin de 
Savigny [1000] : 128

Gautier de Bruges, franciscain, évêque 
de Poitiers (1279-1306) : 297

Gautier de Chaponnay [1194] : 204
Gayace, la comtesse de ~ : voir Gonzaga, 

Barbara ~
Gébuin, archidiacre de Langres, puis 

archevêque de Lyon (1077-1082) : 153, 
155, 156, 206

Geilin, comte de Valentinois (943-960) : 
117

Geilon, abbé de Saint-Philibert de 
Tournus en 879 : 53

Gélase II, pape (1118-1119) : 159
Genesius : voir Genis
Genis ou Genez, évêque de Lyon 

mort en 670, vénéré comme saint 
par l’Église catholique romaine : 512 
[Genesius]

Gentil, René, d’origine italienne, 
président des enquêtes au parlement 
de Paris, pendu pour malversations 
en 1543 : 518

Geoffroy, archevêque de Lyon (v. 1160-
v. 1165) : 176

Geoffroy de Vendôme (1070 ?-1132), 
théologien, abbé de l’abbaye de la 
Trinité à Vendôme : 160

Gérard, comte de Mâcon : voir Girard 
de Vienne (1142-1184)

Gérard, père du comte de Lyon Artaud 
[984/993] : 119

Géraud, abbé de Saint-Martin d’Ainay 
en 1030-1032 : 112

Géraud († ap. 1046), comte de Lyon : 
118, 127, 129, 167, 168, 169, 172

Géraud de Frachet (1205-1271), 
dominicain, auteur notamment d’une 
chronique universelle : 295

Gerbaud, évêque de Chalon (auj. Chalon-
sur-Saône) en 879 : 53

Gerberne, moine de Saint-Martin de 
Savigny [984/993] : 121

Germains : 577
Germard, évêque d’Orange en 879 : 53
Gerner, Hubert, historien allemand, 

auteur en 1968 de Lyon im 
Frühmittelalter : 58, 127, 142

Gérold, comte de Genève en 1034 : 
138, 168

Gervais de Tilbury (1155 ?-1234 ?), 
maréchal de la cour impériale du 
royaume d’Arles sous le règne 
d’Othon  IV, prévôt de l’abbaye 
d’Ebstorf (Basse-Saxe) de 1223 à 
1234, auteur notamment des Otia 
imperialia : 266

Gilbert, Allamand, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Gilliquin [1436], ceinturier : 469, 470
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Gimberge, mère du comte de Lyon 
Artaud [984/993] : 119

Giovanni da  Veroli, clerc de la 
Chambre apostolique, notaire du 
pape, évêque élu de Viterbe (1312-
1318) : 400

Girard († 877), dit de Roussillon, comte 
et régent du royaume de Provence : 
29, 47

Girard (1) [944] : 73
Girard (2) [944] : 73
Girard [1016/1017] : 129
Girard, le comte ~ : voir Girard († 877)
Girard (1060 ?-1136),  évêque 

d’Angoulême (1101-1131) et 
légat pontifical (1107-1130/1136), 
archevêque de Bordeaux (1131-1136) : 
207

Girard de Bully [1193-1206] : 260
Girard de Vienne : voir Girard († 877)
Girard de Vienne (1142-1184), comte 

de Mâcon (1157-1184) : 134, 219 [le 
comte de Mâcon Gérard], 225

Giraud de  Barri  : voir Giraud 
le Cambrien

Giraud le  Cambrien / Giraldus 
Cambrensis (1146 ?-1223 ?), historien 
gallois : 265, 266

Giraud, Antoine, avocat, organisateur 
en 1564 de l’entrée du roi de France 
Charles IX : 572

Girerdin, maître Pierre ~, expert en 
droit [1358] : 446, 450, 451

Girin [993] : 124
Girin, chapelain de l’archevêque de Lyon 

Hugues de Die [1096/1101] : 207
Girin de Pinet, fils d’Élisende, donatrice 

de biens sis à Duerne en faveur de 
l’abbaye Saint-Martin de Savigny 
[1055-v. 1060 ou v. 1065-1077] : 177

Girin de Sal, chanoine de Lyon : 259, 
260

Girin le  Chauve, doyen de Lyon 
[1096/1101] : 207

Girout, Jacquemet, maître charpentier 
lyonnais [1358] : 450

Gisèle de Souabe (989/990-1043), 
impératrice, petite-fille de Conrad, 
dit le Pacifique, roi de Bourgogne : 144

Gondebaud († 516), roi des Burgondes 
(480-516) : 33

Gondran, abbé de L’Île-Barbe en 861 : 
48

Gontard, évêque de Mâcon en 879 : 53
Gontier, Humbert, consul de Lyon en 

1396 : 481
Gontran, lévite [entre juin 978 et juin 

981] : 97
Gonzaga, Barbara (1482 ?-1558), 

comtesse de Caiazzo par son union 
avec Gianfrancesco Sanseverino, 
capitaine du duc de Milan Ludovic 
Sforza rallié au parti français [la 
comtesse de Gayace] : 539

Gossuyn [1306] : 305
Gotescalc, évêque du Puy : auj. Le Puy-

en-Velay : (935-961) : 97
Grangio, Guillaume de ~, citoyen de 

Lyon, acheteur de blés du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 302

Grégoire, vénéré comme saint : voir 
Grégoire Ier, pape

Grégoire Ier, pape (590-604) : 39, 397, 
516

Grégoire VI, pape (1045-1046) : 144
Grégoire VII, pape (1073-1085) : 17, 

153, 155, 156, 158, 176, 218
Grégoire VIII, antipape (1118-1121), 

rival de Gélase II, puis de Calixte II : 
159

Grégoire X, pape (1271-1276) : 274, 
319, 326, 327

Grégoire de Tours (v. 538-594), évêque 
de Tours (573-594), historien et 
hagiographe : 449

Grégoire le Grand : voir Grégoire Ier, 
pape

Grignieu, Guillaume, citoyen de Lyon 
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[1308] : 345 ; Henri de ~, seigneur 
du Lyonnais [1308] : 356

Grimault, le sire de ~  : voir Vesc, 
Étienne de ~

Grolier, Humbert, sire du Soleil, 
capitaine de Lyon en 1600 : 603 [le 
sieur du Soleil]

Gros, César, seigneur de Saint-Joire / 
San Giorio di Susa, échevin de Lyon 
en 1564-1565, catholique [le seigneur 
de Sainct Joiri Groz] : 614

Gualdon [916] : 66
Guérin (vers 1157-1227), dit frère Guérin, 

chevalier de l’ordre de l’Hôpital, 
conseiller du roi de France Philippe II 
et son garde des sceaux entre 1205 et 
1209, évêque de Senlis (1213-1227), 
chancelier de France (1223-1227) : 
201

Guérin, François, citoyen de Lyon, consul 
de Lyon [1454] : 489 [Françoys Guerin]

Guéroult, Guillaume (1507 ?-156.), 
poète, musicien et traducteur 
normand passé à la Réforme, de 1551 
à 1553 correcteur d’imprimerie à Lyon 
et à Vienne – où il assura l’édition 
clandestine de la Christianismi restitutio 
de Michel Servet pour Balthazar 
Arnoullet, devenu son beau-frère –, 
auteur notamment d’un Épitomé de la 
corographie d’Europe : 500

Guerrier,  François,  sieur  de 
Combelande, échevin de Lyon en 
1565, catholique : 614 [le seigneur de 
Combelande] ; Glaude ~, citoyen et 
conseiller de la ville de Lyon : 531

Gui [944] : 73
Guibert [917] : 68
Guichard [984/993] : 120
Guichard, abbé de Pontigny (1136-1165) 

puis archevêque de Lyon (1165-1182) 
et légat pontifical (1167-1173) : 134, 
163, 164, 203, 208, 226, 227, 229, 
236, 245, 246, 251, 252

Guichard, archevêque de Lyon : voir 
Guichard, abbé de Pontigny (1136-
1165) puis archevêque de Lyon 
(1165-1182)

Guichard, fils du seigneur de Montagny : 
voir Montagny, Guichard de ~ [1308]

Guichard IV († 1216), sire de Beaujeu 
(1193-1216) : 252

Guichard VI († 1331), sire de Beaujeu 
(1295-1331) [le seigneur de Beaujeu] : 
369, 372, 384, 425

Guichard d’Anthon, seigneur vassal 
du comte de Forez [1173] : 238

Guichard de Jarez [1173], seigneur 
vassal de l’Église de Lyon et du comte 
de Forez : 237

Guichard de Laya [1294], chevalier : 
282

Guichard de Montagny [1193-1206] : 
261

Guichard d’Oingt 1. [vers 1170], familier 
du comte de Forez Guigues II : 214 ; 
Guichard d’Oingt 2. [1193-1206] : 
258

Guichard de Pontigny : voir Guichard, 
abbé de Pontigny (1136-1165)

Guichard, Pierre, de Meyzieu [1489] : 
488

Guichenon, Samuel (1607-1664), avocat 
à Bourg-en-Bresse et historiographe 
de France, de Savoie et de Dombes, 
auteur notamment d’une Bibliotheca 
Sebusiana, d’une Histoire de Bresse et de 
Bugey et d’une Histoire généalogique de 
la royale maison de Savoie : 142, 198, 
277

Guigue, Georges (1861-1926), archiviste 
de la ville de Lyon et du département 
du Rhône, éditeur scientifique de 
sources textuelles, auteur d’études 
historiques : 190, 236, 256

Guigue, Marie-Claude ~ (1832-
1889), archiviste du département 
du Rhône, éditeur scientifique de 
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sources textuelles, auteur d’études 
historiques : 151, 213

Guigue [917] : 68
Guigue Dauphin, comte  : voir 

Guigues II († 1207)
Guigue, comte des Lyonnais et des 

Foréziens [1163] : voir Guigues II 
(† 1207)

Guigue, doyen de Mazille, moine 
clunisien [v. 1075] : 173

Guigues, le comte ~ [1158 ; 1163 ; 1173] : 
voir Guigues II († 1207) ; le fils du 
comte ~ [1173]  : voir Guigues III 
(† 1205/1206)

Guigues d’Oingt [1193-1206] : 258
Guigues de Jarez [1193-1206] : 258
Guigues Ier, comte de Forez : 213
Guigues II († 1207), comte de Forez 

(1138-1198) : 189 [Guigue Dauphin], 
210, 213, 214, 217, 223, 224, 225, 
231, 233, 236, 237, 238, 252 [Guy II]

Guigues III († 1205/1206), comte de 
Forez (1198-1205/1206) : 238

Guigues V (vers 1125-1162), comte 
d’Albon (1142-1162) et dauphin de 
Viennois : 220

Guigues, comte de Forez [1167 ; vers 
1170] : voir Guigues II († 1207)

Guigues, évêque de Valence (994-997) : 
101

Guillaume (3) [916], signataire d’un acte 
du duc d’Aquitaine Guillaume Ier : 66

Guillaume, chanoine de l’église Saint-
Just de Lyon [1302 ; 1303] : 291, 292

Guillaume, comte [917 ; 918] : voir 
Guillaume Ier (875-918)

Guillaume, comte [944] : 73
Guillaume, comte de Bourgogne (1057-

1087) : voir Guillaume Ier (1020-1087)
Guillaume, comte des Bourguignons 

[vers 1075]  : voir Guillaume  Ier 
(1020-1087)

Guillaume, doyen [1308]  : voir 
Francheleins, Guillaume de ~

Guillaume, évêque de Glasgow 
[1200/1202]  : voir Guillaume 
Mauvoisin

Guillaume, évêque de Langres [1308] : 
voir Durfort, Guillaume de ~

Guillaume, fils du comte de Forez 
Artaud [vers 1075] : voir Guillaume Ier 
(† 1096)

Guillaume, fils du comte de Forez 
Guillaume  Ier (†  1096)  : voir 
Guillaume II († ap. 1107)

Guillaume, fils du comte Thibaud 
l ’Ancien  :  voir  Guil laume 
de Champagne (1135-1202)

Guillaume, illustre comte [916] : voir 
Guillaume Ier (875-918)

Guillaume, illustre comte et très 
puissant marquis [916], voir 
Guillaume Ier (875-918)

Guillaume, [naute] de Mâcon [1306] : 
305

Guillaume Ier (875-918), dit le Pieux, 
comte d’Auvergne (886-918), duc des 
Aquitains ou d’Aquitaine (909-918) : 
29, 31, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 
71, 173, 218

Guillaume  II, dit le Jeune, duc 
d’Aquitaine (918-926) : 29, 66

Guillaume Ier (1020-1087), comte de 
Bourgogne (1057-1087) : 172

Guillaume  II  (†  1125-1126), dit 
l’Allemand, comte de Bourgogne : 186

Guillaume Ier († 1096), dit l’Ancien, 
comte de Forez : 179

Guillaume II († ap. 1107), dit le Jeune, 
fils du comte de Forez Guillaume Ier 
(† 1096) : 179

Guillaume Arenc [1193-1206] : 260, 
261

Guillaume de Bornue [1193-1206] : 
260

Guillaume de Bourgogne [vers 1075] : 
voir Guillaume Ier (1020-1087)

Guillaume de Champagne (1135-1202), 
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dit aux blanches mains, fils du comte 
de Champagne Thibaud II, évêque 
de Chartes (1165-1176), archevêque 
de Sens (1168-1176), archevêque de 
Reims (1176-1202), cardinal prêtre de 
Sainte-Sabine (1179-1202) : 188, 189

Guillaume de  Chassagny [1193-
1206] : 260

Guillaume de Furans [1193-1206] : 
258

Guillaume de La Rochette [1294] : 
281

Guillaume de Marchampt, chevalier 
[1193-1206] : 258

Guillaume de Nangis (12..-1300 ?), 
moine à l’abbaye de Saint-Denis, 
chroniqueur : 296, 369

Guillaume de Tarare [1193-1206] : 
258

Guillaume de Vinzelles, familier du 
sire de Beaujeu Humbert III [vers 
1170] : 214

Guillaume de Volpiano (962-1031), 
abbé de Saint-Bénigne de Dijon, 
puis de Gorze, enfin de la Trinité de 
Fécamp : 167

Guillaume l’Allemand, comte 
de Mâcon  : voir Guillaume  II 
(† 1125-1126)

Guillaume le Jeune [916]  : voir 
Guillaume  II, dit le Jeune, duc 
d’Aquitaine (918-926)

Guillaume le Breton (1165 ?-1226 ?), 
chapelain et historiographe du roi de 
France Philippe II, auteur notamment 
d’une Philippide (Philippidos libri 
duodecim) : 265

Guillaume le Jeune, duc d’Aquitaine : 
voir Guillaume II, dit le Jeune, duc 
d’Aquitaine (918-926)

Guillaume le Pieux : voir Guillaume Ier 
(875-918)

Guillaume Mauvoisin, chancelier 
d’Écosse (1199-1202), évêque de 

Glasgow (1200-1202) puis de 
St Andrews (1202-1238) : 253

Guillaume Talart [1193-1206] : 260
Guillelmides, famille de l’aristocratie 

d’empire carolingienne : 29, 69
Guillème, épouse du chevalier Bernard 

de Saint-Germain [1193-1206] : 258
Guise, maison de ~  : 555, 629 ; le 

comte de ~ : voir Rohan, Charles de 
~ (1478 ?-1528) ; le duc de ~ : voir 
Lorraine, François de ~ (1520-1563)

Guy d’Anjou, évêque du Puy (975-
996) : 101

Guy de Bazoches (né avant 1146 et 
mort après 1203), chanoine de la 
cathédrale Saint-Étienne de Châlons, 
chroniqueur de la troisième croisade : 
187

Guy de Chevreuse, familier du roi 
des Francs Louis VII [vers 1170] :214

Guy de Garlande [vers 1170] : voir 
Guy III de Garlande

Guy de Synicie [1193-1206] : 259
Guy, archevêque de Lyon (928-949) : 

31, 75, 96
Guy, bouteiller, [vers 1170] : voir Guy III 

de Senlis ; [1189 ; 1208] : voir Guy IV 
de Senlis

Guy II, comte de Forez : voir Guigues II
Guy XVI (1476-1531), né Nicolas, comte 

de Laval (1501-1531), auparavant 
baron de La Roche-Bernard, cousin 
de la duchesse Anne de Bretagne, 
reine de France [le seigneur de la Roche 
de Bretaigne] : 538, 539

Guy III de Garlande (…-après 1186), 
sire de Tournan, familier du roi des 
Francs Louis VII : 214

Guy III de Senlis, bouteiller de France : 
201, 214

Guy IV de Senlis, bouteiller de France : 
245

Guyot, Bertholot [1306]  : 303 ; 
G e o f f r oy  ~,  ch â te l a in  de 
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Saint-Étienne-de-Saint-Geoirs [1294], 
puis de Bâgé [1306] : 282, 302, 303

Gyé, le maréchal de ~ : voir Rohan, 
Pierre de ~

Halinard, abbé de Saint-Bénigne de 
Dijon (1031-1046), puis archevêque 
de Lyon (1046-1052) : 140, 141, 143, 
144, 145, 191

Hardy, Michel (1840-1893), archéologue 
et historien, archiviste municipal de 
Périgueux : 376

Havard de la Montagne, Madeleine 
(18..-19..), femme de lettres française, 
traductrice notamment, en 1913, du 
journal de voyage rédigé en barais, 
italien dialectal des Pouilles, par 
Antonio De Beatis : 504

Hector, prêtre [978/981] : 97
Heiric d’Auxerre (841-876), moine 

bénédictin de l’abbaye Saint-Germain 
d’Auxerre, philosophe et théologien, 
hagiographe et prédicateur : 108

Hélie, évêque de Vaison (855-911) : 53
Henri [943] : voir Henri, notaire de 

la chancellerie du royaume de 
Bourgogne [943]

Henri, abbé de Cîteaux (1303-1315) : 358
Henri, auguste  : voir Henri  IV 

(1050-1106)
Henri, césar : voir Henri III (1017-1056)
Henri, duc de Bavière et de Saxe : voir 

Henri, dit le Lion (1129/1130-1195)
Henri, empereur  : voir Henri  III 

(1017-1056) ; Henri IV (1050-1106) ; 
Henri VI (1165-1197)

Henri, empereur des Romains : voir 
Henri  V (1081 ou 1086-1125) ; 
Henri VI (1165-1197)

Henri, empereur des Romains, auguste : 
voir Henri III (1017-1056) ; Henri VII 
(1278/1279-1313)

Henri, empereur des Romains, auguste, 

roi des Bourguignons : voir Henri III 
(1017-1056)

Henri, évêque de Bâle  : voir Henri 
de  Horbourg, évêque de Bâle 
(1180-1191)

Henri, notaire de la chancellerie du 
royaume de Bourgogne [943] : 75, 
79, 80

Henri, prince : voir Henri III (1017-1056)
Henri, protonotaire de la cour impériale 

sous le règne de Frédéric Ier (1155-
1190) : 195, 211

Henri, régnant en Bourgogne : voir 
Henri IV (1050-1106)

Henri, roi : voir Henri IV (1050-1106) ; 
Henri VII (1278/1279-1313)

Henri, roi des Francs : voir Henri Ier 
(1008-1060)

Henri, seigneur de Montagny : voir 
Montagny, Henri de ~

Henri Ier (876 ?-936), duc de Saxe (912-
919), roi de Germanie (919-936) : 30

Henri II (973 ou 978-1024), roi des 
Romains (1002-1024), empereur 
(1014-1024), vénéré comme saint par 
l’Église catholique romaine depuis 
1146 : 141, 144

Henri III (1017-1056), roi des Romains 
(1039-1056), empereur (1046-
1056), également, dès 1038, roi de 
Bourgogne, royaume désormais 
annexé à l’Empire : 133, 137, 138, 
140, 141, 143, 144, 147, 148, 149, 
151, 152, 172, 206, 210

Henri IV (1050-1106), roi des Romains 
(1056-1106), empereur (1084-1105) : 
151, 152, 153, 172, 205, 206, 207, 209

Henri V (1081 ou 1086-1125), roi des 
Romains (1106-1125), empereur 
(1111-1125) : 159, 202, 205, 206, 207

Henri VI (1165-1197), roi des Romains 
(1169-1197), empereur (1191-1197) 
et roi de Sicile (1194-1197) : 15, 197, 
198, 203, 250
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Henri VII (1278/1279-1313), comte de 
Luxembourg (1288-1313), roi des 
Romains (1308-1313), empereur 
(1312-1313) : 269, 305, 366, 369, 
387, 388, 389

Henri II (1133-1189), roi d’Angleterre 
(1154-1189) : 227

Henri VII (1457-1509), roi d’Angleterre 
(1485-1509) : 540

Henri Ier (1008-1060), roi des Francs 
(1031-1060) : 143

Henri II (1519-1559), roi de France (1547-
1559) [Henri deuxième] : 555, 570, 587, 
635, 638, 639

Henri III (1551-1589), duc d’Anjou 
(1566-1573), roi de Pologne et grand-
duc de Lituanie (1573-1575), roi de 
France (1574-1589) [Henry de Valois 
troisième de ce nom, grand roi de Valois, 
monseigneur le duc d’Anjou] : 544, 568, 
571, 595, 596

Henri IV (1553-1610), roi de Navarre 
(1572-1610), roi de France (1589-1610) 
[le roi de Navarre, Henry par la grâce 
de Dieu roi de France et de Navarre] : 
9, 13, 567, 568, 571, 572, 573, 598, 
600, 620, 621, 629, 631, 635, 638

Henri, dit le Lion (1129/1130-1195), duc 
de Saxe (1142-1180) et de Bavière 
(1156-1180) : 211

Henri de Horbourg, évêque de Bâle 
(1180-1191) : 200

Henri de Luxembourg : voir Henri VII 
(1278/1279-1313)

Henri de Navarre : voir Henri IV 
(1553-1610)

Henry de Valois  : voir Henri  III 
(1551-1589)

Henry par la grâce de Dieu roi de France 
et de Navarre [1595] : voir Henri IV 
(1553-1610)

Henry, Jean, sire de Jarnioux, échevin 
de Lyon [1600] [M. de Jarnioust] : 603

Henschen, Godefroid (1601-1681), 

jésuite, membre de la Société des 
Bollandistes : 222

Héracle, fils du vicomte de Polignac 
Pons [vers 1170] : 214

Héracle de Montboissier, archevêque 
de Lyon (1153/1154-1163) : 11, 134, 
163, 187, 188, 190, 191, 192, 194, 
208, 210, 211, 217, 219, 221, 222, 
226, 227

Héribald, évêque d’Uzès (994-1030) : 
101

Héribert, archevêque de Milan : voir 
Ariberto da Intimiano

Hermann de Reichenau (1013-1054), 
moine bénédictin de l’abbaye de 
Reichenau, savant et chroniqueur : 
137, 138, 139, 168

Hérode : 501
Herriot, Édouard (1872-1957), homme 

politique et écrivain, maire de Lyon 
(1905-1940/1945-1957) : 7, 523

Hildebert, abbé de L’Île-Barbe en 971 : 
82

Hildebrand, pape : voir Grégoire VII
Hincmar, archevêque de Reims (845-

882) : 29
Hochberg, Philippe de ~ (1454-1503) : 

530 [le marquis (de Rothelin)]
Hogenberg, Frans (1535-1590), 

cartographe et graveur originaire de 
Malines, principal collaborateur de 
Georg Braun dans l’édition du grand 
atlas Civitates orbis terrarum : 496

Hohenstaufen, dynastie impériale : 
266

Hongrois : 30, 70, 96
Hornat, doyen de Lyon [978/981] : 97
Hubert [917] : 68
Huguenots : 555, 629, 630
Hugues [993] : 125
Hugues († 1020), évêque de Genève : 149
Hugues  III (1148-1192), duc de 

Bourgogne (1162-1192) : 200
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Hugues X, comte de Dagsbourg (1137-
1178) : 195

Hugues, abbé (probablement de Saint-
Paul de Lyon), frère du comte de Lyon 
Artaud [993] : 124

Hugues, abbé de Cluny : voir Hugues 
de Semur

Hugues, abbé de Saint-Martin de Savigny 
[984/993 ; 1000] : 120, 127

Hugues, archevêque de Besançon : voir 
Hugues de Salins

Hugues, archevêque de Lyon  : voir 
Hugues de Die

Hugues, archichancelier et archevêque : 
voir Hugues de Salins

Hugues, comte [943]  : voir Hugues 
le Noir († 952)

Hugues, comte de Dagsbourg : voir 
Hugues X, comte de Dagsbourg 
(1137-1178)

Hugues, comte et marquis [944] : voir 
Hugues le Noir († 952)

Hugues, doyen de Vienne [1030-1032] : 
113

Hugues, duc de Dijon : voir Hugues III 
(1148-1192)

Hugues, évêque de Gap (971-1000) : 83
Hugues, évêque de Genève : voir Hugues 

(† 1020), évêque de Genève
Hugues, fils de Bermond [944] : 73
Hugues, fils du seigneur comte de Boeca 

[1306] : 304
Hugues, moine de l’abbaye Saint-Martin 

de Savigny faisant office de chancelier 
(vicecancellarius) [1084 ; 1086] : 153

Hugues, vénéré comme saint par l’Église 
catholique romaine : voir Hugues 
de Châteauneuf

Hugues, seigneur de Coligny  : voir 
Hugues de Coligny (1170-1205)

Hugues Capet (939/941-996), roi des 
Francs (987-996) : 76

Hugues de Beaujeu († 1127 ?), chanoine 
de Lyon en 1094, abbé de Saint-Just 
en 1121 : 207

Hugues de Bully [1193-1206] : 260
Hugues de Champfleuri († 1175), 

chancelier de France (1151-1172), 
évêque de Soissons (1159-1175) : 224

Hugues de Châteauneuf, évêque de 
Grenoble : 51

Hugues de Châtillon († après 1294), 
chanoine puis doyen de Lyon, frère 
utérin de la comtesse de Savoie Sibylle 
de Bâgé : 280

Hugues de Coligny (1170-1205) : 259
Hugues de Die (1040 ?-1106), chanoine 

de Lyon (1072-1073), évêque de Die 
(1073-1082), légat pontifical (1075-
1085, 1094-1099, 1103-1106), 
archevêque de Lyon (1082-1106) : 
141, 155, 207

Hugues de Flavigny (1065-1140 ?), 
chroniqueur, abbé de l’abbaye 
bénédictine Saint-Pierre de Flavigny : 
141, 142, 155

Hugues de  Fleury (†  ap.  1122), 
chroniqueur, moine de l’abbaye 
bénédictine Saint-Benoît de Fleury : 
141-142

Hugues de Frontenay, clerc [1294] : 
282

Hugues de Leiningen : voir Frédéric Ier, 
dit Emicho, comte de Leiningen1

Hugues de  Salins, archevêque de 
Besançon (1031-1066), archichancelier 
de Bourgogne : 144, 145, 147

Hugues de Semur, abbé de Saint-Pierre-
Saint-Paul de Cluny (1049-1109) : 
148, 173

Hugues de Vinzelles, familier du 

1	 L’acte étant perdu et sa teneur ne nous étant parvenue que par une voie très indirecte, on 
peut envisager qu’il fallait lire Emicho plutôt que Hugo.
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sire de Beaujeu Humbert III [vers 
1170] : 214

Hugues Deschaux, seigneur vassal du 
comte de Forez [1173] : 238

Hugues Ferlo, chanoine de Lyon 
[1186] : 203

Hugues le  Noir (†  952), duc de 
Bourgogne : 30, 31, 72, 73, 75, 76, 
79, 80, 81, 85, 90, 117

Hugues, Bernard, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Hugues, Chabert d’~ [1331], obéancier 
de l’église collégiale Saint-Just de 
Lyon en 1336 : 458

Humbaud, archevêque de Lyon (1118-
1128) : 160, 207, 208

Humbert, François, notaire de Lyon 
(1359) : 439

Humbert [944] : 73
Humbert de Beaujeu [1076]  : voir 

Humbert II (…-1102/1103)
Humbert de  Scey, archevêque de 

Besançon (1134-1161) : 195
Humbert de Thoire : voir Humbert II, 

sire de Thoire
Humbert Ier, prévôt puis archevêque de 

Lyon (1052-1060 ?) : 141, 176
Humbert  II, archevêque de Lyon 

(1065 ?-1077) : 155, 174, 175, 176, 
177, 477

Humbert Ier (970/980-1042/1048), dit 
Humbert aux Blanches Mains, comte en 
Viennois : 111, 113, 114, 138

Humbert  II (†  1102/1103), sire de 
Beaujeu : 176

Humbert  III (1120 ?-1193), sire de 
Beaujeu (1137 ?-1193)  : 213, 214, 
217, 252

Humbert II, sire de Thoire [1188 ; 1193-
1206] : 198, 259

Humbert, archevêque de Besançon 
[1157] : voir Humbert de Scey

Humbert, archevêque de Lyon : voir 
Humbert Ier, prévôt puis archevêque 

de Lyon (1052-1060 ?) ; Humbert II, 
archevêque de Lyon (1065 ?-1077)

Humbert, chacipol de Marboz [1306] : 
302

Humbert, comte [1030-1032]  : voir 
Humbert Ier (970/980-1042/1048)

Humbert, comte bourguignon [1034] : 
voir Humbert Ier (970/980-1042/1048)

Humbert, évêque de Grenoble en 994 : 
101

Humbert, prévôt : voir Humbert Ier, 
prévôt puis archevêque de Lyon 
(1052-1060)

Humbertiens, dynastie : 267, 276, 300, 
530

Hurtières, Jean des ~, châtelain de 
Montfalcon [1306] : 303

Hyreneus : voir Irénée

Imbert-Colomès, Jacques (1729-1809), 
échevin de Lyon en 1789 : 22

Ingelard, lévite [978/981] : 97
Ingelberge (877-896/901), sœur de 

l’empereur Louis III (vers 880-vers 
928), mariée au duc d’Aquitaine 
Guillaume Ier (875-918) : 63, 64, 
65, 67, 68

Innocent III, pape (1198-1216) : 253, 
507, 508

Innocent IV, pape (1243-1254) : 266, 
283, 286

Innocent V, pape (1276) : voir Pierre 
de Tarentaise (v. 1225-1276)

Innocent VI, pape (1352-1362) : 450
Irénée (130 ?-202 ?), évêque de Lyon et 

théologien, réputé mort en martyr 
par la tradition chrétienne et vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine [Hyreneus] : 123, 
248, 501, 508, 511

Isabelle Ire (1451-1504), reine de Castille 
(1474-1504) : 540

Isarn, évêque de Grenoble (950-976) : 
97 [Isard]
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Ismidon, moine de l’abbaye Saint-Martin 
de Savigny [1066] : 152

Italiens : 138, 419, 499, 505
Itier [944] : 73
Itier, abbé de Saint-Martin de Savigny 

en 1030-1032 : 112, 113
Itier, archevêque d’Arles (963 ?-981) : 97

Jacotin, Antoine (1852-1924), archiviste 
du département de la Haute-Loire, 
éditeur notamment des Preuves de la 
maison de Polignac : 213

Jacquemet (1261 ?-1323), seigneur de 
Jarez : 372 [seigneur de Jarrais]

Jacques, maître [1294], curé de Saint-
Georges d’Espéranche : 282

Jacques, maître [1303], clerc de 
l ’archevêque de Lyon Louis 
de Villars : 293

Jacques  II (†  1501 ?), seigneur de 
Tournon, conseiller et chambellan 
du roi de France Charles  VIII, 
chevalier d’honneur de la reine Anne 
de Bretagne, sénéchal d’Auvergne, 
père notamment du cardinal François 
de Tournon, archevêque de Lyon : 538

Jacques de Foix (1463-1509 ?), dit 
l’infant de Navarre, fils du comte 
de Foix Gaston IV et d’Éléonore 
de Navarre, oncle maternel de la reine 
de France Anne de Bretagne [l’infant 
de Navarre] : 538, 539

Jacques de Maniveu [1193-1206] : 260
Jacques de Suse, officier du comte de 

Savoie Amédée V [1294] : 282
Jarenton [1016/1017] : 129
Jarnioust, M. de ~ [1600] : voir Henry, 

Jean ~
Jarrais, seigneur de ~ [1310-1311] : voir 

Jacquemet (1261 ?-1323), seigneur 
de Jarez

Jean, le roi ~ [1356 ; 1362] : voir Jean II 
(1319-1364)

Jean Bellesmains, évêque de Poitiers 

(1162-1182), puis archevêque de Lyon 
(1182-1193) : 197, 203, 227, 236, 244, 
245, 246, 251, 252, 253

Jean de Foix (1447 ?-1500), vicomte 
de Narbonne, fils du comte de Foix 
Gaston IV et d’Éléonore de Navarre, 
prétendant au titre de comte de Foix 
depuis 1483, marié à Marie d’Orléans 
– morte six ans avant que son frère 
devienne le roi de France Louis XII –, 
et oncle maternel de la reine de France 
Anne de Bretagne [le comte de Foix] : 
538, 539

Jean de France (1340-1416), duc de 
Berry (1360-1416) : 429, 444

Jean de Maurienne, médecin de la 
comtesse de Savoie Sibylle de Bâgé 
[1294] : 282

Jean de  Montreuil (1354-1418), 
humaniste et écrivain politique, 
polémiste, prévôt du chapitre Saint-
Pierre de Lille, secrétaire du roi de 
France Charles VI : 388, 389

Jean de Rome : voir Jean VIII, pape 
(872-882)

Jean de  Salisbury (1115 ?-1180 ?), 
philosophe scolastique : 164

Jean Fleury, chapelain de la comtesse 
de Savoie Sibylle de Bâgé [1294] : 281

Jean Ier (1275-1333), comte de Forez 
(1278-1333) : 372 [messire le comte de 
Forez]

Jean Ier de Chalon († 1315), seigneur 
d’Arlay  : 372 [monseigneur Jehan 
de Chalon]

Jean II (1239-1305), duc de Bretagne 
(1286-1305) : 297, 392

Jean II (1279-1319), dauphin de Viennois 
(1306-1319)  : 371 [le dauphin de 
Vyennois]

Jean II (1292-1361), comte d’Auxerre 
(1304-1361) : 372

Jean II (1319-1364), roi de France (1350-
1364) : 416, 428, 430, 431, 432
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Jean II (1426-1488), duc de Bourbon 
(1456-1488), connétable de France 
(1483-1488) : 526 [le duc de Bourbon 
notre oncle, connétable de France], 528 
[monsieur le duc de Bourbon, connétable 
de France]

Jea n  I V de   Ch a lon-Ar l ay 
(1444 ?-1502), prince d’Orange (1475-
1502) [prince d’Orenge] : 538, 539

Jean l’Évangéliste, l’un des douze 
apôtres, dans la tradition chrétienne : 
171, 277

Jean le Baptiste, personnage de la 
Bible : 92, 250, 313

Jean le Roux, abbé de Saint-Martin 
d’Ainay [1193-1206] : 259

Jean VIII, pape (872-882) : 50, 52, 58
Jean XIX, pape (1024-1033) : 169
Jean  XXII, pape (1316-1334), 

précédemment Jacques Duèze, 
cardinal-évêque de Porto : 267, 392, 
437

Jean, abbé d’Ainay [1193-1206] : voir 
Jean le Roux, abbé de Saint-Martin 
d’Ainay

Jean, chancelier de l’Église de Lyon en 
1123 : 202

Jean, devant la Porte latine : voir Jean 
l’Évangéliste

Jean, diacre [978/981] : 97
Jean, duc de Bretagne [1305]  : voir 

Jean II (1239-1305)
Jean, employé de la société lyonnaise 

des frères de La Dorche [1331] : 458
Jean, humble prêtre de l’église primatiale 

de Lyon [1192] : voir Jean Bellesmains
Jean, jadis archevêque de l’église 

primatiale de Lyon [1200/1202]  : 
voir Jean Bellesmains

Jean, roi de Bourgogne, créature de 
Symphorien Champier : 512

Jean, surnommé Gratien  : voir 
Grégoire VI, pape (1045-1046)

Jeanne de France (1464-1505), fille 

du roi de France Louis XI, duchesse 
d’Orléans, puis de Berry après 
l’avènement de son mari, le roi de 
France Louis XII, et l’annulation de 
leur mariage, fondatrice de l’ordre de 
l’Annonciade et vénérée comme sainte 
par l’Église catholique romaine : 537

Jehan de Chalon [1310-1311] : voir 
Jean Ier de Chalon

Jehan de Paris, peintre : voir Perréal, 
Jean ~

Jehan de Vienne [1310-1311] : voir 
Vienne, Jean de ~

Jehan Jaques ou Jacques  : voir 
Trivulzio, Gian Giacomo ~

Jérémie, personnage de la Bible, l’un des 
quatre grands prophètes : 360, 560

Jérôme, évêque de Lausanne (878-892) : 
53

Jocerand, abbé d’Ainay [1294] : voir 
Jocerand de Lavieu, abbé de Saint-
Martin d’Ainay

Jocerand d’Oncieu († après 1294), 
chevalier au service de la comtesse de 
Savoie Sibylle de Bâgé : 280

Jocerand de Lavieu [1193-1206] : 260
Jocerand de Lavieu, abbé de Saint-

Martin d’Ainay (1274-1299) : 276, 
281

Josserand, archevêque de Lyon (1107-
1118) : 160

Joux, Barthélemy de ~, official de Lyon 
[1303 ; 1310] : 294

Juénin, Pierre (1668-1747), chanoine de 
Saint-Philibert de Tournus, auteur 
d’une Nouvelle histoire de l’abbaïe royale 
et collégiale de Saint-Filibert et de la ville 
de Tournus : 183

Just, évêque de Lyon attesté de 374 à 381 
et vénéré comme saint, notamment 
par l’Église catholique romaine : 119, 
501, 508, 512

Juvénal (60 ?-130 ?), poète satirique 
latin : 108, 109
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Juvénal des Ursins, Jean ~ (1388-1473), 
archevêque de Reims (1449-1473), 
auteur notamment d’une Histoire de 
Charles VI : 445

L., archevêque de Lyon  : voir Louis 
de Villars

L’Arbret, Aymenius de ~ [1306] : 302
L’Estang, Jean de ~, clerc, notaire de la 

paroisse de Villeurbanne [1489] : 488
L’Isle, le sire de ~ : voir Villiers de L’Isle-

Adam, Antoine de ~ (1471-1504)
L’Orme, Martin de ~, licencié en lois, 

sacristain de Saint-Nizier, official de 
Lyon [1379] : 487

La Baume, Guillaume de ~, officier du 
comte de Savoie Amédée V [1306] : 
307

La Baume, Jean de ~ († 1435), sire de ~ 
et de L’Abergement, bailli de Vaud 
(1398-1399), lieutenant-général de 
Bresse (1409), maréchal de France 
(1422), premier comte de Montrevel 
–  auj. Montrevel-en-Bresse  – en 
1427, par décision du duc de Savoie 
Amédée VIII : 466 [Vallufin]

La Chapelle, Pierre de ~, clerc du 
diocèse de Clermont, notaire public 
[1308] : 348, 356

La Croix, Antoine de ~, prêtre, témoin 
requis [1396] : 481

La Dorche, famille consulaire de Lyon : 
457 ; Anselme de ~, professeur de 
droit, conseiller de l’université de la 
cité de Lyon [1308] : 345 [Anselme 
de Durche] ; Aymon de ~, citoyen de 
Lyon [1332] : 458 ; Jean de ~, citoyen 
de Lyon [1332] : 458 ; Jean de ~, du 
Port, citoyen de Lyon [1358] : 4511

La  Fay, Daulphin de  ~, citoyen et 
conseiller de la ville de Lyon : 531

La Mante : voir Saluces de La Mante, 
Michel-Antoine de ~

La Mure, Gui de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345 ; Jean de ~ le Grand, 
conseiller de Lyon pour l’exercice 
1358-1359  : 451 ; Jean-Marie 
de ~ (1615 ?-1682 ?), chanoine 
de la collégiale Notre-Dame de 
Montbrison, auteur d’une Histoire des 
ducs de Bourbon et des comtes de Forez : 
94, 118, 142, 172, 173, 206 ; Matthieu 
de ~, citoyen de Lyon [1308] : 345

La Porte, Jean de ~ : 545
La Primaudaye, Jean de ~ († 1506 ?), 

notaire et secrétaire des finances 
du roi de France Charles VIII : 528 
[Primandaire]

La Sale, Bernard de ~ (1329 ?-1391), chef 
d’une compagnie de routiers opérant 
en Forez et en Auvergne en 1366 : 428

La Trémoille, Jacques de ~ (1465-
1515), capitaine au service du roi de 
France Louis XII : 540 [le seigneur de 
Mauléon] ; Louis II de ~ (1460-1525), 
lieutenant général du roi de France 
Louis XII [le sire de la Trimoille] : 540

La Valette, Barthélemy de ~, seigneur 
du Lyonnais [1308] : 356

La Ville, Léonard de ~, maître d’école 
et écrivain lyonnais originaire de 
Charolles, dont l’activité est attestée 
entre 1570 et 1579 : 511

Lambert, évêque de Chalon (auj. Chalon-
sur-Saône) en 994 : 101

Lambert, évêque de Lyon attesté entre 
678 et 684, vénéré comme saint par 
l’Église catholique romaine : 512 
[Lambertus]

Lambert d’Arras  : voir Lambert 
de Guînes, évêque d’Arras (1095-1115)

Lambert d’Herbigny, Henri-François 
~ (16..-1704), intendant de Lyon 

1	 Peut-être identique au précédent.
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(1694-1701), auteur d’un Mémoire sur 
le gouvernement de Lyon : 175

Lambert de Barive, Louis-Henri ~ (17..-
17..), avocat d’Autun chargé par le 
Cabinet des chartes du dépouillement 
des archives de l’abbaye Saint-Pierre-
Saint-Paul de Cluny, où il œuvra entre 
1770 et 1790 : 72

Lambert de Guînes, évêque d’Arras 
(1095-1115) : 160

Lambert, Barthélemy [1396]  : 481 ; 
Guillaume ~, scribe lyonnais auteur 
en 1484 d’un Livre d’heures enluminé 
par le Maître de Guillaume Lambert : 
533 ; Henri ~, seigneur du Lyonnais 
[1308]  : 356 ; Jean ~, de Saint-
Symphorien [1306] : 301, 305

Lambertus : voir Lambert
Landolfo, cardinal prêtre au titre 

de Saint-Ange  : voir Brancaccio, 
Landolfo ~

Langes, Boson des  ~, chanoine de 
l’église Saint-Just de Lyon [1302] : 
291 ; Étienne des ~, clerc [1302] : 292

Lans, Jaquemin de  ~, châtelain 
du Bourget [1306] : 303

Laurent († 258), diacre de Rome vénéré 
comme saint martyr, notamment par 
l’Église catholique romaine : 229, 292

Laurent, moine de l’abbaye Saint-
Martin de Savigny [1078] : 153

Laurent, Jacques (1876-1955), archiviste-
paléographe, éditeur notamment des 
Obituaires de la province de Lyon : 256

Lavanches, Jean de ~, clerc d’Édouard 
de Savoie [1306] : 301

Lavieu, famille noble du Forez : 276 ≈ 
voir aussi Jocerand de Lavieu

Lavitte, Jean : voir Le Viste, Jean ~
Le Blanc, Guillaume ~, chantre de 

Saint-Paul de Lyon [1308]  : 345 ; 
Jacques ~, de Tournus, clerc du roi 
de France Philippe IV et chancelier 
de Mâcon [1307-1308] : 339, 340, 

356 ; Thomas ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Le Bourcier, Nicolas ~ [1436] : 469 
[Nicolet Le Borcier]

Le Clou, capitaine des arquebusiers de 
Lyon en 1572 : 630

Le Couteulx, Charles ~ (1639-1709), 
chartreux, compilateur d’Annales 
ordinis Cartusiensis inédites jusqu’en 
1887 : 221

Le  Fleuvier, André [1436]  : 469 
[Le Fluyvier]

Le Fort, Hugues ~, d’Autun, garde du 
sceau du bailliage de Mâcon [1396] : 
480

Le Laboureur, Claude ~ (1601 ?-168. ?), 
prévôt du chapitre canonial de 
l’abbaye Saint-Martin de L’Île-Barbe 
(1629-1656), historien, généalogiste 
et héraldiste : 89, 142

Le Maistre, Jehan ~, citoyen et conseiller 
de la ville de Lyon : 531

Le  Nail, Rogatien ~ (1877-1918), 
architecte et archéologue : 286, 290

Le Viste, Jean II ~ († 1428), notable 
lyonnais, chancelier du duc de 
Bourbon, puis conseiller du roi 
de France Charles  VI, détenteur 
notamment du tènement de 
Bellecour : 461 [Jean Lavitte]

Léger [984/993 ; 993] : 121, 124
Léger, archevêque de Vienne (1030-

1070) : 111, 112, 113
Léger, éminent primat [1030-1032] : 

voir Léger, archevêque de Vienne 
(1030-1070)

Leidrade, évêque ou archevêque de Lyon 
(798-816) : 27, 33, 48, 90, 107

Léoboin, chorévêque de Lyon en 879 : 53
Léobold [916] : 66
Léodoin, évêque de Marseille en 879 : 53
Léon, vénéré comme saint, notamment 

par l’Église catholique romaine : 397
Leroux, Humbert [1332], intermédiaire 
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entre la société lyonnaise des frères 
de La Dorche et l’archevêque de Riga 
Friedrich von Pernstein : 458

Leuto, moine de l’abbaye Saint-Martin 
d’Ainay [1030/1032] : 152

Liatard, Jean dit Besançon, citoyen de 
Lyon [1308] : 345

Liébaud, évêque de Mâcon (993-1018) : 
101

Liétaud [917] : 68
Liétaud, archevêque de Besançon en 

994 : 101
Liétaud, comte de Mâcon en 944 : 73
Ligue catholique : 567, 568, 572, 631
Lombards : 35
Lombart, Jaquemin, maître mercier 

lyonnais [1358] : 450
Longnon, Auguste (1844-1911), 

historien, auteur notamment d’un 
Atlas historique de la France : 209

Longueville, Guillaume de ~, chevalier 
[1306] : 304

Lorraine, François de ~ (1520-1563), 
duc de Guise : 628

Losse, Jean de ~ (1504-1579), gouverneur 
de Lyon et du Lyonnais en 1564-1565 : 
614, 616, 618 [le seigneur de Losses]

Lothaire Auguste [861]  : voir 
Lothaire Ier (795-855)

Lothaire, empereur auguste [841-852 ; 
892] : voir Lothaire Ier (795-855)

Lothaire Ier (795-855), empereur franc 
(823/840-855) : 27, 37, 43, 44, 48, 
57, 60, 193

Lothaire  II (vers 825-869), roi de 
Lorraine (855-869) : 29, 47, 58

Lothaire (941-986), roi des Francs (954-
986) : 76, 141, 142, 144

Louis, archevêque de Lyon : voir Villars, 
Louis de  ~, archevêque de Lyon 
(1301-1308)

Louis, duc de Touraine  : voir Louis 
de France (1372-1407)

Louis, empereur : voir Louis Ier (778-840)

Louis, empereur auguste : voir Louis II 
(825-875)

Louis, fils de Boson : voir Louis III 
(880-928)

Louis, frère du roi de France Philippe IV : 
voir Louis de France (1276-1319)

Louis, roi de Navarre : voir Louis X 
(1289-1316)

Louis, roi des Francs et duc des Aquitains : 
voir Louis VII (1120-1180)

Louis, roi, cousin du roi de Provence 
Louis [892] : voir Louis III (863 ?-882)

Louis Ier (778-840), dit le Pieux, empereur 
d’Occident et roi des Francs (814-
840) : 27, 33, 34, 36, 43, 47, 85

Louis II (825-875), roi d’Italie (844-875) 
et empereur d’Occident (855-875) : 
47, 54, 56, 60

Louis III (880-928), dit l’Aveugle, roi 
de Provence (890-928), roi d’Italie 
(900-905), empereur d’Occident (901-
905) : 29, 30, 54, 55, 56, 57, 58, 61, 
63, 64, 68, 70, 71, 76, 192

Louis II (846-879), dit le Bègue, roi des 
Francs (877-879) : 29, 50, 52, 58, 
59, 184

Louis III (863 ?-882), roi des Francs (879-
882) : 60, 66

Louis IV (921-954), dit d’Outremer, roi 
des Francs (936-954) : 72, 76

Louis VI (1080 ?-1137), roi des Francs 
(1108-1137) : 135, 159, 160, 193, 206, 
207, 208

Louis VII (1120-1180), roi des Francs 
(1137-1180) : 164, 183, 184, 203, 208, 
212, 213, 214, 223, 224, 225, 226, 
227, 228, 229, 231, 234, 242

Louis VIII (1187-1226), roi de France 
(1223-1226) : 13, 266

Louis IX (1214-1270), roi de France 
(1226-1270), vénéré comme saint par 
l’Église catholique romaine depuis 
1297 : 12, 13, 209, 265, 266, 274, 
297, 326, 388
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Louis X (1289-1316), dit le Hutin, roi de 
Navarre (1305-1316), roi de France 
(1314-1316) : 12, 298, 367, 369, 370 
[le roi de Navarre], 371 [monseigneur de 
Navarre], 411 [le roi Louis notre frère], 
509 [Louis, roi de Navarre]

Louis XI (1423-1483), roi de France 
(1461-1483) : 17, 419, 485, 523, 527 
[notre très cher seigneur et père], 529, 569

Louis XII (1462-1515), roi de France 
(1498-1515) : 14, 496, 536, 537, 538

Louis II (1377-1417), roi de Sicile, duc 
d’Anjou, comte de Provence : 444

Louis Ier (1413-1465), duc de Savoie (1440-
1465) : 529

Louis II, dauphin de Viennois : voir 
Louis XI (1423-1483)

Louis  II d’Anjou  : voir Louis  II 
(1377-1417)

Louis d’Aragon (1475-1519), cardinal 
diacre de Santa Maria in Cosmedin 
(1497-1519) : 504

Louis d’Évreux : voir Louis de France 
(1276-1319)

Louis de Bourbon (1530-1569) : voir 
Condé, Louis de Bourbon (1530-
1569), prince de ~

Louis de France (1276-1319), comte 
d’Évreux, demi-frère du roi de 
France Philippe IV : 297, 369, 370 
[monseigneur d’Evreux], 392

Louis de France (1372-1407), duc de 
Touraine (1386-1392), duc d’Orléans 
(1392-1407), frère du roi de France 
Charles VI : 444, 447 [monseigneur 
de Toraine]

Louis de Provence : voir Louis III 
(880-928)

Louis l’Aveugle  : voir Louis  III 
(880-928)

Louis le Bègue : voir Louis II (846-879)
Louis le Hutin, roi de Navarre : voir 

Louis X (1289-1316)
Louis le Pieux : voir Louis Ier (778-840)

Loup, évêque de Lyon présent au concile 
d’Orléans en 538, vénéré comme 
saint, notamment par l’Église 
catholique romaine : 89, 90, 91, 92, 
501, 512 [Lupus]

Lubin, évêque de Chartres au milieu du 
vie siècle : 89

Luchaire, Achille (1846-1908), 
historien : 224

Lucie, vénérée comme sainte, notamment 
par l’Église catholque romaine : 397

Lucifer, archange assimilé par la 
tradition chrétienne à Satan, 
incarnation du Mal dans les religions 
monothéistes : 378

Lucilius (Ier siècle), procurateur de Sicile 
sous le règne de l’empereur Néron 
(54-68), correspondant de Sénèque : 
501

Lucius Munatius Plancus (87-15 
av. l’ère commune), proconsul romain 
fondateur de Lyon : 500 [Numancius 
Plaucus], 508, 509, 602

Lucius Plotius Gallus, rhéteur latin 
du Ier siècle av. l’ère commune : 501

Lucius III, pape (1181-1185) : 236
Lugdus, fondateur mythique de Lyon, 

puis de Rome, Paris et Troie : 510
Lupus : voir Loup
Lyon, l’archevêque de ~ [1320] : voir 

Pierre de Savoie, archevêque de Lyon 
(1308-1332)

Lyon, le cardinal de ~ [1487]  : voir 
Charles de Bourbon (1433-1488)

Lyon, monseigneur de ~ [1389] : voir 
Thurey, Philippe de ~

Mabillon, Jean (1632-1707), historien 
et érudit bénédictin : 64, 392

Mâcon ou Mascon, Raoulin ou Roulin 
de ~, notaire, procureur de la ville 
de Lyon lors de la Rebeyne de 1436 : 
467, 469, 470

Maffei, Raffaele (1451-1522), dit 
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Volterrano, humaniste italien, auteur 
notamment de Commentariorum rerum 
urbanarum libri XXXVIII : 508

Magnarit, Étienne, clerc juré et notaire 
de l’official de Lyon Barthélémy 
de Joux [1303] : 293

Maieul († 994), abbé de Saint-Pierre-
Saint-Paul de Cluny (948-994) : 100, 
102, 107, 108, 109, 148

Maieul de Vinzelles, familier du sire de 
Beaujeu Humbert III [vers 1170] : 214

Maimbod, évêque de Mâcon (938-958) : 
97

Maître de Guillaume Lambert, 
peintre enlumineur lyonnais de la 
fin du xve siècle : 533

Malamouche, Guigue, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Malcarres, Jean, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Malet de Graville, Louis (1438-1516), 
amiral de France (1487-1508) : 528 
[l’Amiral]

Manassès, sous-diacre [978/981] : 97
Mandelot, François de ~ (1529-1588), 

seigneur de Pacy-sur-Armançon, 
lieutenant-général de Lyon (1568-
1571), gouverneur de Lyon et du 
Lyonnais (1571-1588) : 568, 595, 616, 
618, 629, 630, 631

Manno ou Mannon, prévôt de Saint-
Oyend de Joux (auj. Saint-Claude) 
[879] : 53, 107

Marc, l’un des quatre évangélistes dans 
la tradition chrétienne : 303

Marc, frère, prieur des frères prêcheurs 
de Genève en 1294 : 281

Marca, Pierre de  ~ (1594-1662), 
archevêque de Toulouse, mort élu 
de Paris, historien, polémiste partisan 
du gallicanisme : 156

Marchand, Guichard, chancelier de 
Savoie en 1407 : 466

Marcua, Aymon de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Marfontaines, Thomas de ~, chevalier, 
membre du parlement de Paris, 
commissaire-réformateur du roi de 
France Philippe VI [1319] : 421

Marguerite de France (1523-1574), 
duchesse de Savoie : 613 [madame 
la duchesse]

Marguerite de France (1553-1615), 
duchesse de Valois et reine de 
Navarre : 629

Marguerite, fille de Catherine 
de Médicis : voir Marguerite de France 
(1553-1615)

Marie de Bourgogne (1386-1422), 
comtesse de Savoie (1401-1416), 
duchesse de Savoie (1416-1422) : 464 
[notre chère épouse la comtesse]

Marie de Médicis (1573-1642), reine 
de France : 14, 570, 572, 602

Marie, mère de Jésus dans la tradition 
chrétienne : 113, 123, 247, 277, 301, 
305, 378, 396, 397, 461, 463, 464, 515

Marigny, Enguerran de ~ (1260 ?-1315), 
chambellan et conseiller du roi de 
France Philippe  IV  : 369, 370 
[monseigneur de Marigni], 371

Marsat, Guillaume, citoyen de Lyon, 
tailleur de pierre [1359] : 437

Martin (316/317-397), évêque de Tours 
(372-397), vénéré comme saint, 
notamment par l’Église catholique 
romaine : 71, 95, 97, 219

Martin, moine de l’abbaye Saint-Martin 
de Savigny [1051] : 152

Martin V, pape (1417-1431) : 164
Martin, Glaude, écuyer, seigneur de 

Dizimieu en 1489 : 488
Martin, Jean (†  1491), médecin, 

conseiller et maître des comptes du roi 
de France Charles VIII : 528 [maître 
Jehan Martin]

Marzé, Guichard de ~, homme d’armes 
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à cheval participant à l’expédition 
contre Saint‑Laurent en Viennois 
(1310-1311) [messire Guichard 
de Marzi]  : 3721 ; Hugues de ~, 
seigneur du Lyonnais [1308] : 356

Marzi, Guichard de ~ : voir Marzé, 
Guichard de ~

Masso, Claude de ~, lieutenant du 
capitaine de Lyon en 1600 : 603 [le 
sieur de Masso, lieutenant du sieur du 
Soleil] ; Guyot de ~ (1518-1586), sire 
de Saint-André du Coing, échevin 
de Lyon en 1572 et en 1600 : 603 
[M. de Masso, seigneur de Saint Andre 
du Coing], 629, 633

Mathieu, chambrier : voir Mathieu III 
(1145/1155-1208/1209)

Mathieu, duc de Lorraine  : voir 
Mathieu Ier (1110 ?-1176)

Mathieu  Ier (1110 ?-1176), duc de 
Lorraine (1139-1176) : 195

Mathieu III (1145/1155-1208/1209), 
comte de Beaumont, chambrier de 
France (1180-1208) : 201, 245

Mathilde (943-992), reine de 
Bourgogne : 141, 142, 144

Matthieu, Pierre (1563-1621), juriste, 
historiographe, poète, auteur 
dramatique : 568, 571, 572

Maubec, Humbert de ~ [1306] : 305
Maugiron, Laurent de ~ (1528-1589) : 

556 ; Pierre de ~, capitaine [1500] 
[Maugeron] : 538

Mauléon, le seigneur de ~  : voir 
La Trémoille, Jacques de ~ 

Maury, Jacques († 1626), peintre : 620
Medici, famille et dynastie florentine : 

513
Melchisédech, personnage de la Bible : 

91
Meliet, Barthélemy, maître tanneur 

lyonnais [1358] : 450

Ménestrier, Claude-François ~ (1631-
1705), jésuite, auteur notamment 
d’une Histoire civile et consulaire de la 
ville de Lyon : 142, 173, 175, 190, 224, 
236, 412, 620, 621

Menthon, François de ~, officier du 
comte de Savoie Amédée VIII [1407] : 
466

Mercœur, Béraud de  ~ (1275-
1321), connétable de Champagne, 
gouverneur de Lyon (1310-1311) : 
269, 368, 369, 370 [monseigneur de 
Marquel ; messire de Marqueil], 371 
[monseigneur de Marqueil], 373, 374

Mesmes, Jean-Jacques de  ~, sieur 
des Arches, maître des requêtes de 
l’hôtel [1572] : 633

Michalon, clerc du châtelain du Bourget 
[1306] : 302

Michel, vénéré comme saint archange, 
notamment par l’Église catholique 
romaine : 397

Milon [984/993] : 121
Milon, abbé de l’abbaye Saint-Martin 

de Savigny (1161-1170) : 208
Milon, diacre [978/981] : 97
Mitte de Chevrières, Jacques (1548-

1606), baron de Saint-Chamond, 
lieutenant du roi au gouvernement 
de Lyon et du Lyonnais  : 558 
[Saint-Chaumont]

Molon, Barthélemy de ~, maître épicier 
lyonnais [1358] : 450

Moncud, Roulin de ~ [1436], sergent 
du Dauphin : 469

Monfalcon, Jean-Baptiste ~ (1792-
1874), médecin, journaliste et 
bibliothécaire lyonnais : 118, 507

Monier, Claude, maître d’école et 
prédicateur protestant brûlé vif sur 
la place des Terreaux en 1552 : 627

1	 Cf. Guichard de Marzé, sénéchal de Toulouse (Galland, Deux archevêchés…, p. 517).
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Monjoye Saint Denys : voir Chauveau, 
Gilbert ~

Monsieur [1574] : voir François de France 
(1555-1584)

Montagny, Guichard de ~ [1308], fils 
d’Henri de ~, seigneur du Lyonnais : 
356 ; Henri de ~, seigneur du Lyonnais 
[1308] : 356

Montaron, Monet de ~, maître tavernier 
lyonnais [1358] : 450

Montfaucon, Claude de ~, chambellan 
et conseiller du roi de France 
Charles VIII [1487] : 528 [le sénéchal 
de Carcassonne]

Montmélian, Andrevet de ~, auditeur 
des comptes du comte de Savoie 
Amédée V [1306] : 305 ; Pierre de ~, 
clerc du comte de Savoie Amédée V 
[1294 ; 1306] : 282, 300, 301

Morand, Pierre, fils de Jaquemet ~, 
habitant de Lyon [1454] : 490 [Pierre 
Morant]

Muaus, « attaché toute une journée à un 
arbre du côté de Miribel » [1319] : 423

Münster, Sebastian (1489-1552), 
humaniste bâlois originaire de 
Rhénanie, auteur notamment d’une 
Cosmographia en langue allemande 
qui connut une très large diffusion 
et de nombreuses traductions : 499

Myons, M. de ~ : voir Bourges, Claude 
de ~

Nabuchodonosor, personnage de la 
Bible inspiré du roi de Babylone 
Nabu-kudurri-usur (605-562 av. l’ère 
commune), conquérant notamment 
de Jérusalem : 124

Narbo, fondateur mythique de 
Narbonne, père de Lugdus, fondateur 
mythique de Lyon : 510

Navarre, l’infant de ~ : voir Jacques 
de  Foix (1463-1509 ?) ; la reine 
de ~  : voir Marguerite de France 

(1553-1615) ; le roi de ~ : voir Antoine 
de Bourbon (1518-1562), Henri IV 
(1553-1610), Louis X (1289-1316), 
Philippe V (1292/1293-1322)

Nemours, monseigneur le duc de ~ : 
voir Charles-Emmanuel de Savoie 
(1567-1595)

Neufville d’Halincourt, Charles de 
~ (1566 ?-1642), gouverneur de Lyon 
et du Lyonnais (1607-1642) : 621, 640

Nèvre, Neyvre ou Nièvre, Aymon, 
Naime ou Nesme de  ~, drapier 
lyonnais [1348], maître drapier 
lyonnais [1358] : 450 ; Jean de ~, 
citoyen de Lyon, conseiller de 
Lyon pour l’exercice 1358-1359 et 
commissaire général député alors 
pour les réparations à faire aux 
remparts, consul de Lyon en 1396 : 
437, 451, 481

Neyrout, Jacquemin, maître boucher 
lyonnais [1358] : 451

Neyvre, famille lyonnaise : voir Nèvre
Nicessius : voir Nizier
Nicolas, Jean [1436] : 469 [Jhean Nicolas]
Nicolas, évêque de Mâcon [1308] : voir 

Bar, Nicolas de ~
Nièvre, famille lyonnaise : voir Nèvre
Nithard, diacre [978-981] : 97
Nivon, Nicolas, chanoine et infirmier de 

Saint-Irénée de Lyon en 1731, année 
de publication de son Voyage du Saint 
Calvaire sur la montagne des Martyrs 
de Lyon : 119

Nizier (513-573), évêque de Lyon issu 
d’une famille sénatoriale proche 
du pouvoir royal burgonde, neveu 
de son prédécesseur Sacerdos et 
oncle de Grégoire de Tours, vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine : 501, 508, 512 
[Nicessius]

Nogaret, Guillaume de ~ (1260 ?-1313), 
conseiller et garde du sceau du roi de 
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France Philippe IV : 267, 268, 270, 
311, 312, 350, 376, 377, 382, 388, 389

Normands : 54, 55, 218

Occerii, Étienne [1348] : 452
Octavien : voir Victor IV, antipape 

(1159-1164)
Odelard de La Salle, familier du sire 

de Beaujeu Humbert III [vers 1170] : 
214

Odilon de Cluny (961 ?-1049), abbé 
de l’abbaye Saint-Pierre-Saint-Paul 
de Cluny (994-1049) : 31, 100, 101, 
108, 109, 149, 168, 169

Odolric ou Ouri, archevêque de Lyon 
(1042-1046) : 140, 143, 168, 191

Ogier [944] : 73
Ogier d’Ampuis [1193-1206] : 258
Ogier, Jean, citoyen de Lyon [1308] : 345
Olivier de Chavannes, doyen de Lyon 

(1177-1186/1187) : 246, 247
Onfroi [993 ; 1016/1017] : 122, 125, 129
Orenge, le prince d’~ [1500]  : voir 

Jean IV de Chalon-Arlay
Ostie, le cardinal-évêque d’~ [1316] : 

voir Alberti, Niccolò
Othon de Brunswick : voir Otton IV
Otramn, archevêque de Vienne (876-

885 ?) : 53
Otte-Guillaume (962 ?-1026), comte 

palatin de Bourgogne (982-1026) : 
101

Otton, duc de Bourgogne : voir Otton Ier 

(1166/1167 ?-1200)
Otton Ier (912-973), roi de Germanie 

(936-973), empereur (962-973) : 30, 
76, 148

Otton IV (1175/1176-1218), roi des 
Romains (1198-1218), empereur 
(1209-1218) : 257

Otton Ier (1166/1167 ?-1200), comte 
palatin de Bourgogne (1188-1200) : 
200

Ouri, clerc de l’Église de Langres  : 

voir Odolric, archevêque de Lyon 
(1042-1046)

Oyend († 512), vénéré comme saint abbé, 
notamment par l’Église catholique 
romaine : 501 [Augendus]

Oyend, lévite [978/981] : 97

Pançu ou Panczu, Michel, conseiller 
de Lyon pour l’exercice 1358-1359 : 
451 ; Nicolas ~, de Lyon [1306] : 301

Paradin, Guillaume (vers 1510-1590), 
chanoine de la collégiale Notre-Dame 
de Beaujeu, érudit lyonnais, auteur 
notamment d’une Chronique de Savoie, 
d’Annales de Bourgogne et de Mémoires 
de l’histoire de Lyon : 51, 54, 118, 119, 
190, 236, 568, 607, 608

Pascal II, pape (1099-1118) : 213
Pascal III, antipape (1164-1168), rival 

d’Alexandre III (1159-1181) : 164
Pastor, Ludwig (1854-1928), historien 

autrichien d’origine allemande : 504
Patient, évêque de Lyon présent au 

concile d’Arles de 475, vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine : 512 [Patiens]

Paul (5 ?-64 ?), apôtre et évangélisateur, 
vénéré comme saint, notamment par 
l’Église catholique romaine : 39, 40, 
41, 67, 79, 80, 148, 173, 396, 397

Paul III, pape (1534-1549) : 514
Pérard, Étienne (1590-1663), maître des 

comptes à la Chambre des comptes de 
Dijon, auteur d’un Recueil de plusieurs 
pièces curieuses servant à l’histoire de la 
Bourgogne : 213

Perat, le sieur du ~ : voir Peyrat, Maurice 
du ~ († 1602)

Pérelle [1332], employé de la société 
lyonnaise des frères de La Dorche : 
458

Périer, Jean (1711-1762), jésuite, membre 
de la Société des Bollandistes : 89, 92
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Périgort, le sénéchal de ~ : voir Pérusse 
des Cars, Gautier de ~

Pernstein, Friedrich von ~ / Pernštejna, 
Fridrich z ~, archevêque de Riga 
(1304-1341), originaire de Moravie : 
457

Perréal, Jean (1463 ?-1529), dit Jean 
de Paris, peintre : 531 [Jehan de Paris]

Perrin, Antoine, échevin de Lyon 
en 1564 et 1565, protestant : 614 
[Antoyne Perrin]

Perrissin, Jean (1536 ?-1611 ?), peintre : 
571

Perroton, Pierre, maître panetier 
lyonnais [1358] : 450

Pérusse des  Cars, Gautier de ~, 
chambellan et conseiller du roi de 
France Charles VIII, sénéchal de 
Périgord en 1487 : 528 [<le sénéchal> 
de Périgort]

Petau, Alexandre (1628-1672), conseiller 
au parlement de Paris, collectionneur 
de manuscrits : 223

Pétrarque / Francesco Petrarca (1304-
1374), poète et humaniste italien : 
499, 500

Peyrat, Maurice du ~ (1555-1602) : 629, 
630, 631 [le sieur du Perat]

Peyrolet, Tevenin : 431, 432 [Stevenon 
Peyrolet], 433 [Tevenin Perolier], 434 
[Thevenin Peyrolet]

Philippe Auguste : voir Philippe II 
(1165-1223)

Philippe d’Autriche (1478-1506), dit 
Philippe le Beau, fils de l’empereur 
Maximilien  Ier et de Marie 
de Bourgogne : 540 [l’Archiduc]

Philippe de  Savoie (1207-1285), 
archevêque de Lyon (1245-1267), 
comte de Savoie (1268-1287) : 246, 
266, 274, 276, 279

Philippe de Souabe (1177-1208), roi 
des Romains (1198-1208), rival 
d’Othon IV : 257, 258

Philippe le Bel  : voir Philippe IV 
(1268-1314)

Philippe régnant en Gaule [1088] 
~ en France [1096/1101 ; 1101] : voir 
Philippe Ier (1052-1108)

Philippe Ier (1052-1108), roi des Francs 
(1060-1108) : 151, 153, 184, 206, 207

Philippe II (1165-1223), roi des Francs 
(1180-1204) puis de France (1204-
1223), dit Philippe Auguste : 15, 135, 
197, 198, 199, 200, 203, 204, 213, 
236, 243, 244, 250, 252, 257, 258, 
265

Philippe III (1245-1285), roi de France 
(1270-1285) : 12, 271, 273, 274, 275

Philippe IV (1268-1314), dit le Bel, roi 
de France (1285-1314) : 7, 9, 12, 16, 
267, 270, 286, 296, 297, 300, 311, 
312, 313, 319, 331, 332, 335, 345, 
349, 350, 366, 367, 368, 369, 373, 
375, 376, 377, 381, 384, 387, 388, 
389, 404, 411 [le roi Philippe notre père], 
436, 437, 509

Philippe V (1292/1293-1322), roi de 
France et de Navarre (1316-1322) : 
271, 392 [le comte de Poitiers et régent 
du royaume], 404

Philippe VI (1293-1350), roi de France 
(1328-1350) : 421

Philippe, comte de Savoie : voir Philippe 
de Savoie

Philippe, empereur des Romains : voir 
Philippe de Souabe (1177-1208)

Philippe, par la grâce de Dieu roi de 
France et de Navarre [1320] : voir 
Philippe V (1292/1293-1322)

Philippe, roi de France : voir Philippe III 
(1245-1285) ; Philippe IV (1268-1314)

Philippe, roi de France et de Navarre : 
voir Philippe V (1292/1293-1322)

Philippe, roi des Francs : voir Philippe II 
(1165-1223) ; Philippe  IV (1268-
1314) ; Philippe VI (1293-1350)

Phutin : voir Pothin
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Piccolomini, Enea Silvio ~ (1405-1464), 
humaniste italien, pape de 1458 à 
1464 sous le nom de Pie II : 499

Pierre († 64 ?), l’un des douze apôtres 
et le premier pape, dans la tradition 
chrétienne : 67, 73, 79, 80, 102, 148, 
173, 360, 395, 396, 397, 508

Pierre, archevêque de Tarentaise (1141-
1174) : 230

Pierre, cardinal-prêtre de la sainte Église 
romaine et bibliothécaire [1079] : 
voir Pierre, cardinal-prêtre de San 
Crisogono (1072-1088)

Pierre, cardinal-prêtre de San Crisogono 
(1072-1088) : 158

Pierre, curé de Francheville [1302] : 292
Pierre, le pontife des Lyonnais : voir 

Pierre de Savoie, archevêque de Lyon 
(1308-1332)

Pierre, matriculaire, prêtre [1302] : 292
Pierre, official de Lyon [1307 ; 1308] : 

voir Échallon, Pierre d’~
Pierre, prieur de La  Charité, 

commissaire-réformateur du roi de 
France Philippe VI [1319] : 421

Pierre II (1438-1503), sire de Beaujeu 
(1453-1491), comte de Clermont 
(1456-1488), duc de Bourbon (1488-
1503) : 528 [le comte de Clermont]

Pierre Arrivi [1193-1206] : 258
Pierre Célestin  : voir Pietro 

del Morrone (1209/1210-1296)
Pierre de Montboissier, dit Pierre le 

Vénérable, abbé de Saint-Pierre-Saint-
Paul de Cluny : 186, 187, 189

Pierre de Montluel, seigneur vassal 
du comte de Forez [1173] : 238

Pierre de Savoie, archevêque de Lyon 
(1308-1332) : 7, 9, 12, 270, 346 [le 
seigneur archevêque de Lyon], 366, 368, 
369, 381, 382, 404, 416, 509 [Pierre, 
le pontife des Lyonnais]

Pierre de Talaru [1193-1206] : 260
Pierre de Tarentaise (v. 1225-1276), 

dominicain, archevêque de Lyon 
(1272-1273), cardinal-évêque d’Ostie 
(1273-1276), pape Innocent V (1276) : 
12

Pierre de Tarentaise [1167] : voir 
Pierre, archevêque de Tarentaise 
(1141-1174)

Pierre de Verceil, médecin [1294] : 
282

Pierre des Étoux, vendeur à l’abbaye 
Saint-Martin de Savigny de biens-
fonds sis à L’Arbresle [1173] : 208

Pierre le Vénérable : voir Pierre 
de Montboissier

Pietro del Morrone (1209/1210-
1296), moine bénédictin, pape sous 
le nom de Célestin V du 29 août 
au 13 décembre 1294, fondateur de 
l’ordre des Célestins, vénéré comme 
saint par l’Église catholique romaine 
sous le nom de Pierre Célestin : 460, 
464

Pigalotti, Gerardo, dominicain, évêque 
d’Arras (1295-1316) : 297

Pilate, personnage de la Bible, inspiré 
par Pontius Pilatus, préfet de Judée 
(26-36) : 501

Pilosus, Jean [1306] : 305
Pinson, Étienne [1348] : 452
Piquet, Guillaume, maître mercier 

lyonnais [1358] : 450
Pizay, Philippe de ~, chevalier, courrier 

de Lyon pour le roi de France [1302] : 
291

Plaisians, Guillaume de ~ (1270 ?-1313), 
juriste, conseiller du roi de France 
Philippe IV : 388

Plancus : voir Lucius Munatius Plancus
Plantain, Hugues du ~, homme d’armes 

à cheval participant à l’expédition 
contre Saint-Laurent en Viennois 
(1310-1311) : 372

Plotin (205-270), philosophe néo-
platonicien : 501
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Plotius Gallus : voir Lucius Plotius 
Gallus

Plutarque : 509
Pocquedenare : voir Amboise, Guy d’~
Poculot, André, citoyen de Lyon, consul 

de Lyon [1454] : 489 ; Maurice ~, 
commissaire ordinaire des guerres, 
échevin de Lyon pour l’exercice 1600-
1601 : 603 [M. de Poculot]

Poitiers, le comte de ~, régent de 
France [1316]  : voir Philippe  V 
(1292/1293-1322)

Poisson, Jean, serviteur du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 307

Poizat, Étienne, notaire au service de 
l’archevêque de Lyon Louis de Villars 
[1303 ; 1307-1308]  : 290 [Étienne 
Poysat], 339

Polignac, le vicomte de ~ : voir Pons, 
vicomte de Polignac en 1171

Polycarpe (70 ?-165 ?), évêque de 
Smyrne, disciple de l’apôtre Jean et 
mentor d’Irénée, évêque de Lyon : 
171, 501

Ponce († 1016/1018), comte de Gévaudan 
(970-1016) : 31

Ponce [1016/1017] : 129
Ponce, abbé de Saint-Martin de Savigny : 

voir Ponce de Lay
Ponce, clerc de l’abbaye Saint-Martin 

de Savigny [1098] : 153
Ponce, évêque de Valence (1032-1056) : 

113
Ponce, lévite [978/981] : 97
Ponce d’Aubigny, familier du comte de 

Forez Guy II [vers 1170] : 214
Ponce Dalavart [1193-1206] : 260
Ponce de  Gévaudan  : voir Ponce 

(† 1016/1018)
Ponce de Lay, abbé de Saint-Martin de 

Savigny (1111-1138) : 70, 94, 150, 205
Ponce de Rochebaron, familier du 

comte de Forez Guy II [vers 1170] : 
214

Poncet de Rochefort, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Pons de  Rochefort, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 358

Pons, vicomte de Polignac en 1171 : 214
Pont-d’Arve, Jean, serviteur du comte 

de Savoie Amédée V [1306] : 307
Pontigny, l’abbé de ~ : voir Guichard, 

abbé de Pontigny (1136-1165)
Poquet, Pierre (1340 ?-1408), prieur de 

la province de France de l’ordre des 
Célestins en 1407 : 460

Porto, le cardinal-évêque de ~ [1316] : 
voir Jean XXII, pape (1316-1334)

Pot, René ou Regnier ~ (†  1504), 
seigneur de La Rochepot, sénéchal 
de Beaucaire et Nimes [le seigneur de 
la Rochepot] : 538, 539

Pothin (85 ?-177), premier évêque de 
Lyon, connu par l’Histoire ecclésiastique 
d’Eusèbe de Césarée, vénéré comme 
saint, notamment par l’Église 
catholique romaine : 501, 511 [Phutin]

Pouilly, Thomas de ~, chanoine de 
l’église Saint-Just de Lyon [1302] : 
289

Poupardin, René (1874-1927), archiviste 
paléographe, bibliothécaire honoraire 
de la Bibliothèque nationale, directeur 
d’études à l’École pratique des hautes 
études et professeur à l’École nationale 
des chartes, ancien membre de l’École 
française de Rome (1899-1902) : 73, 
118, 142, 151

Poursuivant d’Amour : voir Wyn, Ieuan
Poysat, Étienne : voir Poizat, Étienne ~
Pré, Pierre du ~ [1381] : 477, 478
Pressiat, Stévenet de ~, maître de métier 

lyonnais [1358] : 450
Primandaire : voir La Primaudaye, Jean 

de ~
Prince noir : voir Édouard d’Angleterre 

(1330-1376)
Prunaz, Léonard, échevin de Lyon 

© 2015. Classiques Garnier. Reproduction et diffusion interdites.



	 INDEX PERSONARUM	 725

en 1564 et 1565, protestant : 614 
[Leonard Prunas]

Psalmiste : voir David, dit le Psalmiste
Ptolémée de Lucques : voir Tolomeo 

da Lucca (1236 ?-1327 ?)
Pynn, Chérubin de ~, clerc, notaire 

public [1307-1308] : 339, 358

Quesnes, Karados des ~ : voir Équennes, 
Jean d’~

Quiéret, Gérard, conseiller du roi de 
France Philippe VI [1347] : 421

Rainald chancelier : voir Rainald 
de Dassel (1120 ?-1167)

Rainald de  Dassel (1120 ?-1167), 
chancel ier  impér ia l  (1156 -
1159), archevêque de Cologne et 
archichancelier d’Italie (1159-1167) : 
134, 195, 211, 226, 227, 228

Rainald, ancien chancelier de Frédéric, 
soi-disant empereur : voir Rainald 
de Dassel

Rainald, élu de Cologne, archichancelier : 
voir Rainald de Dassel

Raoul (890 ?-936), roi des Francs (923-
936) : 30

Raoul [917] : 68
Raoul de Langeais, archevêque de 

Tours (1072-1085) : 155
Raoul Glaber (98.  ?-104.  ?), 

chroniqueur, moine à l’abbaye Saint-
Germain d’Auxerre, puis à Saint-
Bénigne de Dijon, puis à Cluny : 
138, 167, 168, 170

Raoul Ier, dit le Roux, comte de Clermont, 
connétable de France (1164-1191) : 
245

Raoul, connétable : voir Raoul Ier, dit 
le Roux

Raphael, saint : 397
Ratbert, évêque de Valence en 879 : 53
Ratbert, prêtre [918] : 71
Ratfrid, évêque d’Avignon en 879 : 53

Ravel, le seigneur de ~ : voir Amboise, 
Guy d’~

Raymond (1042-1105), comte de 
Toulouse : 176 [le comte de Saint-Gilles]

Raymond, Jean, citoyen de Lyon [1308] : 
345

Raymonde, mère de Guillaume, fils du 
comte de Forez Artaud [vers 1075] : 
173

Raynalli, Étienne [1348] : 453
Réformés : 496, 552, 553, 567, 627, 

629, 631, 633
Regnauld, Claude, échevin de Lyon en 

1600 : 603 [M. de Regnaut]
Regnaut, M. de ~ : voir Regnauld, 

Claude ~
Remacin, Jean de ~, citoyen de Lyon, 

tailleur de pierre, maître de l’œuvre 
de la cathédrale Saint-Jean de Lyon 
[1359] : 436, 437

Remigius : voir Rémy
Rémy, archevêque de Lyon (852-875), 

vénéré comme saint par l’Église 
catholique romaine : 29, 44, 47, 48, 
57, 58, 82, 512 [Remigius]

Renaud de Forez, archevêque de Lyon 
(1193-1226) : 13, 136, 197, 198, 200, 
204, 227, 256, 257, 265

Renaud Ier (986-1057), comte palatin de 
Bourgogne (1026-1057) : 172

Renaud le peintre [1348] : 452
Renaud, archevêque de Lyon  : voir 

Renaud de Forez, archevêque de Lyon 
(1193-1226)

Renaud, notaire [1348] : 455
Rencon [1000], prévôt et archiclave : 

128
Rencon [978/981], diacre : 97
Rencon [993 (1)], chanoine : 124
Rencon [993 (2)] : 125
Renée de France (1510-1574), duchesse 

de Ferrare (1528-1574) : 579
Renée, sœur de la reine de France [1515] : 

voir Renée de France (1510-1574)
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Réoculf, évêque, ambassadeur du roi 
Arnulf [890], peut-être Théodulf, 
évêque de Coire : 56

Richard (858-921), dit le Justicier, duc 
en Bourgogne : 55, 56

Richard, chapelain de la reine de 
Bourgogne Ermengarde en 1030-
1032 : 113

Richard, évêque d’Apt en 879 : 53
Richard, évêque de Verdun (1040-

1046) : 145
Richard, remarquable duc et éminent 

prince : voir Richard (858-921)
Richard le Justicier : voir Richard 

(858-921)
Richard, Antoine, seigneur de Saint-

Priest [1489] : 488
Richier, Jean [1515], lettré, co-auteur 

du programme de l’entrée du roi de 
France François Ier à Lyon : 570, 574, 
576

Richon, diacre [1000] : 128
Rieux, Jean de ~ (1447-1518), maréchal 

de Bretagne  : 539 [le maréchal de 
Rieux]

Riga, l’archevêque de ~ [1332] : voir 
Pernstein, Friedrich von ~

Rigaud, Hugonin, conseiller de Lyon 
pour l’exercice 1358-1359 : 451

Rignieux, Jean de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Riom ou Ryom, Bavin ou Bernard de ~, 
chanoine de l’église Saint-Just de Lyon 
[1303] : 291, 292

Robaud ou Rotboldus, pénitencier du 
chapitre cathédral de Lyon [entre 1055 
et 1077] : 177

Robert, évêque d’Aix (auj. Aix-en-
Provence) en 879 : 53

Robert, évêque de Chalon [1308]  : 
voir Decize, Robert de ~, évêque de 
Chalon

Robert, juge de la terre et baronnie de 

l’Église de Lyon [1307-1308] : voir 
Saint-Rigaud, Robert de ~

Robert, roi des Francs : voir Robert II 
(972 ?-1031)

Robert II (972 ?-1031), dit le Pieux, roi 
des Francs (996-1031) : 101, 143

Robert de Thorigny (1105 ?-1186), 
moine puis prieur de l’abbaye du Bec, 
enfin abbé du Mont-Saint-Michel, 
auteur d’une Chronique : 188, 189, 
221, 222

Roberty, Gilles, notaire d’Avignon actif 
en 1541 : 514

Roche, Guicherd de La ~, clerc [1302] : 
292

Roche-de-Bretaigne, le seigneur 
de La  ~ [1500]  : voir Guy  XVI 
(1476-1531)

Rochepot, le seigneur de la ~ : voir Pot, 
René ou Regnier ~

Rodes, le grand maître de ~  : voir 
Aubusson, Pierre d’~

Rodolphe, « homme de bien » (bonus vir), 
fondateur du prieuré Saint-Pierre de 
Bevaix [1049] : 148

Rodolphe, duc [1078] : voir Rodolphe 
de Rheinfelden

Rodolphe, duc, frère de l’impératrice 
Adélaïde [1049]  : voir Rodolphe 
de Bourgogne

Rodolphe, fils du roi [entre juin 978 
et juin 981]  : voir Rodolphe  III 
(966 ?-1032)

Rodolphe, régnant en Gaule [1023 ; 
1030/1032]  : voir Rodolphe  III 
(966 ?-1032)

Rodolphe II (880/885 ?-937), roi de 
Bourgogne (912-937) : 30, 76, 79, 80

Rodolphe  III (966 ?-1032), roi de 
Bourgogne (993-1032) : 18, 31, 85, 
87, 95, 97, 101, 110, 111, 112, 113, 
128, 133, 137, 141, 144, 147, 149, 
151, 152, 183

Rodolphe de Bourgogne (attesté en 
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960/961), fils du roi de Bourgogne 
Rodolphe II et de Berthe de Souabe : 
148

Rodolphe de Mouxy [1294] : 281-282
Rodolphe de  Rheinfelden 

(1025 ?-1080), duc de Souabe (1057-
1080), prétendant à la couronne 
impériale contre Henri IV (1077-
1080) : 153

Rodolphe, Guillaume, citoyen de Lyon 
[1308] : 345

Rodolphiens : 75, 81, 94, 133, 147, 
151, 213

Roger, comte [917] : 67, 68
Roger, moine de l’abbaye Saint-Martin 

de Savigny [1121 ; 1127 ; 1128] : 206, 
207, 208

Roger, scribe : voir Roger, moine de 
l’abbaye Saint-Martin de Savigny 

Rohan, Charles de ~ (1478 ?-1528), comte 
de Guise : 505 [le comte de Guise] ; 
François II de ~ (1480-1536), évêque 
d’Angers (1499-1532), archevêque de 
Lyon (1501-1536) : 505 [monseigneur de 
Rohan] ; Pierre de ~ (1451-1513), sire 
de Gyé, maréchal de France : 539 [le 
maréchal de Gyé]

Roland, précenteur [1000] : 128
Rolet, Étienne, de Lyon [1306] : 301
Rolet ou Rollet le Picard [1437] : 

471, 472
Romain (390 ?-463 ?), ermite fondateur 

du monastère de Condat, auj. Saint-
Claude (Jura), vénéré comme saint 
par l’Église catholique romaine : 501

Romain, moine de l’abbaye Saint-Martin 
d’Ainay [1023] : 152

Romains : 500, 501, 509
Ronsard, Pierre de ~ (1524-1585), poète : 

597
Rossellet, Guillaume, citoyen et 

conseiller de la ville de Lyon : 531
Rossiaud, Jacques, historien : 16, 17, 18, 

19, 417, 419, 495

Rossignol, Thomas, clerc, notaire royal 
[1396] : 481, 483

Rostaing, archevêque d ’Arles 
(870 ?-913 ?) : 53, 56

Rostaing, archidiacre [1096/1101] : 207
Rothelin, le marquis de ~ [1488] : voir 

Hochberg, Philippe de ~
Rothonay, Pierre de ~, notaire [1359] : 

439
Rubellin, Michel, historien : 141, 222
Rubys, Claude de  ~ (1533-1613), 

procureur général à Lyon, auteur 
d’une Histoire véritable de la ville de 
Lyon : 142, 568, 629, 631, 633

Rufier, Jean, seigneur du Lyonnais 
[1308] : 356

Rusticus : voir Rustique
Rustique, évêque de Lyon († 501/502) : 

512 [Rusticus]
Ruzé, Guillaume, évêque d’Angers 

(1572-1587) : 596 [monsieur d’Angers]

Saba, saint : 397
Sabine, le cardinal-évêque de ~ [1316] : 

voir Falguières / Faugères, Arnaud 
de ~

Sacerdos, évêque de Lyon issu d’une 
famille sénatoriale proche du 
pouvoir royal burgonde, oncle de son 
successeur Nizier et père de l’évêque 
d’Arles Aurélien, attesté en 549, 
mort en 551, vénéré comme saint, 
notamment par l’Église catholique 
romaine : 512

Saczon, Laurent, fournisseur de l’hôtel 
du comte de Savoie Amédée  V 
[1306] : 303

Saint Denis, l’abbé de ~ [1488] — voir 
Bilhères-Lagraulas, Jean de ~

Saint Louis : voir Louis IX (1214-1270)
Saint-Amadour, Jean de ~ († 1538), 

premier vicomte de Guignen (1519-
1538), sire de Thoiré-sur-Loire, 
capitaine des cent archers de la garde 
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de la duchesse Anne de Bretagne, 
reine de France, puis grand veneur 
de Bretagne : 538 [le seigneur de Sainct 
Amadour], 539 [Sainct Amadour]

Saint-Aubin, Jean de ~ (1588-1660), 
jésuite, auteur d’une Histoire de la ville 
de Lyon éditée par Claude-François 
Ménestrier : 142, 190

Saint-Barthélemy, Pierre de ~ [1436] : 
469 [Pierre de Sainct Barthelemy]

Saint-Chaumont, le sieur de ~ : voir 
Mitte de Chevrières, Jacques ~

Saint-Didier, Pierre de ~, auditeur des 
comptes du comte de Savoie Amédée 
V [1306] : 305, 306, 307

Saint-Galmier, Barthélemy de  ~, 
sacriste de Saint-Just [1302] : 292

Saint-Georges, Claude de ~, archevêque 
de Lyon (1693-1714) : 156

Saint-Gilles, l’abbé de ~ [1076] : voir 
Béraud, abbé de Saint-Gilles en 1076 ; 
le comte de ~ [1076] : voir Raymond 
(1042-1105), comte de Toulouse

Saint-Maurice, Barthélemy de ~, prêtre 
[1302] : 292

Saint-Rambert, Guillemet de ~ [1306] : 
303 ; Péronin de ~, maître tanneur 
lyonnais [1358] : 450 ; Rosset de ~, 
auditeur des comptes du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 301, 309

Saint-Rigaud, Robert de ~, juge général 
de la terre et baronnie du chapitre de 
l’Église de Lyon [1307-1308] : 339, 
356

Saint-Romain, Pierre de ~, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Saint-Symphorien, Jean de ~, fils 
du seigneur de Chamousset Pierre 
de Saint-Symphorien [1308] : 356 ; 
Jean de  ~, seigneur de Grézieu 
[1308] : 356 ; Pierre de ~, seigneur 
de Chamousset [1308] : 356

Saint-Trivier, Jean de ~, conseiller de 
Lyon pour l’exercice 1358-1359 : 451

Saisset, Bernard, évêque de Pamiers 
(1295-1311) : 377

Sala, François, échevin de Lyon en 1565, 
catholique : 614 [le seigneur de Salla]

Sallenôves, maître Pierre de ~ [1306] : 
302, 305

Salomon, Bernard (1506-1561), peintre, 
dessinateur, graveur et décorateur : 
571, 590

Salomon, prêtre [1167] : 233
Salomon, roi d’Israël : 594
Saluces de La Mante, Michel-Antoine 

de ~ / Michele Antonio di Saluzzo della 
Manta, commandant de la citadelle 
Saint-Sébastien de Lyon en 1572 [le 
sieur de La Mante] : 630, 632

Saniour, maréchal du comte de Savoie 
Amédée V [1306] : 301, 305

Sarrasins : 54, 55, 266, 509
Saux, le comte de ~  : voir Agoult, 

François-Louis d’~ de Montauban
Savoie, maison et dynastie  : 266, 

267, 300, 382, 416, 460, 509, 
529 ; voir, Agnès de Savoie (1286-
1322) ; Amédée  V (1249-1323) ; 
Amédée VIII (1383-1451) ; Aymon 
de Savoie (1291-1343) ; Charles Ier 

(1468-1490) ; Charles-Emmanuel de 
Savoie (1567-1595) ; Édouard de Savoie 
(1284-1329) ; Emmanuel-Philibert 
(1528-1580) ; Louis Ier (1413-1465) ; 
Marguerite de France (1523-1574) ; 
Marie de Bourgogne (1386-1422) ; 
Philippe de  Savoie (1207-1285) ; 
Pierre de Savoie († 1332) ; Sibylle 
de Bâgé (1255-1294)

Savoyards : 269, 620, 624
Scépeaux, François de ~ (1509-1571), sire 

de Vieilleville, maréchal de France 
[monseigneur le maréchal de Vielle-
Ville] : 610, 612

Scève, Maurice (1501 ?-1560 ?), poète : 
570, 571 ; Pierre ~, échevin de Lyon 
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en 1564 et 1565, protestant : 614 
[Pierre Seve]

Schedel, Hartmann (1440-1514), 
médecin, historiogaphe et humaniste 
de Nuremberg, auteur notamment 
d’un Liber chronicarum, traduit en 
allemand par Georg Alt comme 
Weltchronik : 497, 499

Schimmelpfennig, Bernhard, historien 
allemand : 392

Segrétan, Guienet, maître tondeur et 
couturier lyonnais [1358] : 450

Ségusiaves : 501
Sénèque / Lucius Annaeus Seneca (4 

av.  l’ère commune-65 de l’ère 
commune), philosophe stoïcien 
d’expression latine : 499, 501, 508

Septème, Henri de ~, serviteur du comte 
de Savoie Amédée V [1306] : 307

Sergius III, pape (904-911) : 58
Servieres, le seigneur de ~ : voir Bonin, 

Antoine ~
Severt, Jacques (1559-1628), chanoine de 

la collégiale Notre-Dame de Beaujeu 
puis du chapitre cathédral de Lyon, 
auteur notamment d’une Chronologia 
historica… des archevêques et de 
l’Église de Lyon : 190

Seyssel, Guy de ~, officier du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 300, 304

Sforza, maison ducale de Milan : 537 ; 
Ludovic ~, dit le More (1452-1508), 
régent (1481-1494) puis duc de Milan 
(1494-1499) : 537

Siboud, Barthélemy, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 356

Sibylle de  Bâgé († après 1294), 
cistercienne, tante paternelle de la 
comtesse de Savoie Sibylle de Bâgé : 
280

Sibylle de Bâgé (1255-1294), comtesse 
de Savoie (1285-1294) : 267, 276, 277

Sibylle, moniale de Sainte-Marie du Lys : 
voir Sibylle de Bâgé († après 1294)

Sicaire, évêque de Lyon vers 430 ?, 
connu par les martyrologes, vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine : 512 [Sicarius]

Sicarius : voir Sicaire
Sigebert de Gembloux (1030 ?-1112), 

moine des abbayes Saint-Pierre de 
Gembloux et Saint-Vincent de Metz, 
auteur d’une Chronique : 188

Sigibodo Ier, évêque de Spire (1038-
1051) : 145

Sigibold [1030/1032] : 114
Sigismond († 524), roi des Burgondes 

(516-524), vénéré comme saint par 
l’Église catholique romaine : 90, 92

Sigismond (1368-1437), prince électeur 
de Brandebourg (1378-1388 ; 1411-
1415), roi de Hongrie et Croatie (1387-
1437), roi des Romains (1411-1437), 
roi de Bohême (1419-1437), empereur 
(1433-1437) : 529

Silvestrini, Rosino, serviteur de Thomas 
Gadagne le Jeune [1541] : 519

Silvion [1016/1017] : 129
Silvius [993 ; 1016/1017] : 124, 129
Sobon [944] : 73
Soleil, le sieur du ~  : voir Grolier, 

Humbert ~, sire du Soleil
Stefaneschi, Jacopo Caetani degli 

~ (1270 ?-1343), cardinal-diacre 
de San Giorgio in Velabro (1295-
1343), auteur notamment d’un Liber 
ceremoniarum Curie Romane : 392

Steinman, Joseph (1726-1798), 
négociant, échevin de Lyon en 1789 : 
22

Stephanus : voir Étienne, évêque de Lyon
Steyert, André (1830-1904), dessinateur, 

héraldiste, archéologue, historien 
et journaliste lyonnais, auteur 
notamment d’une Nouvelle Histoire 
de Lyon et des provinces de Lyonnais, 
Forez, Beaujolais, Franc-Lyonnais et 
Dombes : 125, 127, 172, 222, 231, 233
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Strabon (60 ?-20 ? av. l’ère commune), 
historien, voyageur et géographe 
gréco-romain : 499, 500, 508

Stuart, Jean / John Stewart (1484 ?-1536), 
duc d’Albany : 539 [le duc d’Albanye]

Suchet, Pierre, officier de la comtesse de 
Savoie Marie de Brabant [1306] : 301

Suger (1081 ?-1151), abbé de Saint-Denis, 
conseiller des rois des Francs Louis VI 
et Louis VII, auteur notamment 
d’une Vie de Louis VI : 159

Suisses : 578 ; voir Cent-Suisses
Suisy, Étienne de ~, cardinal-prêtre de 

San Ciriaco alle Terme (1305-1311) : 
365, 366

Sulpice de Brioude, scribe : peut-être 
chanoine de Saint-Julien de Brioude : 
faisant fonction de chancelier du duc 
d’Aquitaine Guillaume Ier [917] : 64, 
65, 67, 68

Syrus, moine de Cluny au début du 
xie  siècle, hagiographe de l’abbé 
Maieul : 107, 108

Tacite (58 ?-120 ?), historien romain : 
501

Talaru, famille noble du Lyonnais : 416 ; 
Jean de ~, chanoine et custode de 
Lyon en 1359, archevêque de Lyon 
(1375-1389) : 437 ; Amédée de ~, 
archevêque de Lyon (1415-1444) : 
164 ; pour mémoire, Hugues de ~, 
archevêque de Lyon (1488-1499)

Taney, Hugues ou Hugon de ~, chanoine 
de l’église Saint-Just de Lyon [1302 ; 
1303] : 291, 292

Tard-Venus, compagnie de routiers 
opérant aux environs de Lyon entre 
1357 et 1370  : 416 ≈ voir aussi 
Badefols, Seguin de ~, Brignais, bataille 
de ~.

Tassin, Roland de  ~, seigneur du 
Lyonnais [1308] : 358

Taurin († vers 412), vénéré par l’Église 

catholique romaine comme saint et 
premier évêque d’Évreux, l’un des 
saints protecteurs du prieuré clunisien 
de Gigny : 217, 218

Tavel [1436] : 469
Teutard [917] : 67, 68
Teutran, archevêque de Tarentaise (auj. 

Moûtiers) en 879 : 53
Teze, Loys, citoyen et conseiller de la 

ville de Lyon : 531
Tharente, la princesse de ~  : voir 

Charlotte d’Aragon
Thibaud, archevêque de Vienne (957-

1001) : 100, 101
Thibaud, comte, sénéchal du roi des 

Francs Philippe II : voir Thibaud V, 
comte de Blois

Thibaud  II (1093-1152), comte 
de Champagne (1125-1152) : 188, 189

Thibaud V (1130 ?-1191), comte de Blois 
et sénéchal de France (1152-1191) : 
244

Thibaud l’Ancien, comte [1163] : voir 
Thibaud II (1093-1152)

Thiberge, épouse d’Artaud, comte de 
Lyon [984/993] : 120, 124, 129

Thierry II, évêque de Metz (1005-1046) : 
145

Thierry, archevêque de Besançon (872-
895) : 53

Tholosus, Troyen, fondateur mythique 
de Toulouse : 509

Thomas, dit Didyme, l’un des douze 
apôtres, dans la tradition chrétienne : 
119, 123, 351, 517, 615

Thomas, maître, peintre [1564] : 572
Thomas Becket (1120-1170), chancelier 

d’Angleterre (1155-1162), archevêque 
de Canterbury (1162-1170), canonisé 
par le pape Alexandre III en 1173 : 
164, 227, 229, 246, 247, 252, 253

Thomas de Canterbury, archevêque 
et martyr  : voir Thomas Becket 
(1120-1170)
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Thomas de Grandris, familier du sire de 
Beaujeu Humbert III [vers 1170] : 214

Thomassin, Matthieu (né vers 1391-mort 
après 1463), juriste, auteur du recueil 
dénommé Regeste delphinal, conseiller 
du dauphin Louis II et administrateur 
du Dauphiné, dont il fut procureur 
général dès 1422, membre depuis 1428 
du Conseil delphinal, devenu Parlement 
en 1453 : 485 ; Pierre ~ [1396], consul 
de Lyon : 481 ; Pierre ~ [1454], citoyen 
de Lyon, consul de Lyon : 473, 489

Thurey, famille noble de la Bresse : 
416 ; pour mémoire, Guillaume 
de ~, archevêque de Lyon (1358-
1365) ; Philippe de ~, archevêque de 
Lyon (1389-1415) : 446 [monseigneur 
de Lyon]

Tindo, Louis (1435-1517), conseiller 
du roi de France Louis XI et son 
commissaire en Lyonnais : 17

Tolomeo da Lucca (1236 ?-1327 ?), 
dominicain, auteur notamment 
d’une Historia ecclesiastica nova : 296 
[Ptolémée de Lucques]

Tolozan de Montfort, Louis ~ (1726-
1811), dernier prévôt des marchands 
de la ville de Lyon : 22

Tondut, Jean ~ de Virix, témoin [1359] : 
439

Toraine, monseigneur de ~ : voir Louis 
de France (1372-1407)

Torchebœuf, messager du comte de 
Savoie Amédée V [1306] : 304

Torral, Jean, clerc juré de la cour de 
l’official de Lyon [1379] : 487

Tournon, le seigneur de ~ [1500] : voir 
Jacques II († 1501 ?)

Tourvéon, Jacques, sieur du Vivier, 
échevin de Lyon en 1564 et 1565, 
catholique : 614 [le seigneur du Vivier]

Treffort, Guillaume de ~, châtelain 
delphinal de Vaulx, auj. Vaulx-en-
Velin [1379] : 487

Trimoille, le sire de la ~  : voir 
La Trémoille, Louis II de ~

Trivulzio, Gian Giacomo ~ (1440-1518), 
maréchal de France, gouverneur du 
Lyonnais  : 540 [le seigneur Jehan 
Jacques], 570, 579, 581 [messire Jehan 
Jaques]

Troyens : 509
Turc, le Grand ~ : voir Bajazet II

Ucpert [916] : 66
Ulric, fils de Seliger, lieutenant de 

l’empereur Conrad II en Bourgogne 
transjurane [1036] : 139

Ulrich, chancelier [1162] : voir Ulrich 
de Dürrmenz († 1163)

Ulrich, comte de Lenzbourg  : voir 
Ulrich IV (avant 1125-1173)

Ulrich IV (avant 1125-1173), comte de 
Lenzbourg : 195

Ulrich de Dürrmenz († 1163), chapelain 
et chancelier impérial (1159-1162), 
puis évêque élu de Spire (1163) : 211

Upert, moine de l’abbaye Saint-Martin 
d’Ainay [1039/1056] : 152

Urbain II, pape (1088-1099) : 156, 164
Urbain V, pape (1362-1370) : 164
Usuard († 877), bénédictin, moine de 

l’abbaye Saint-Germain-des-Prés, 
auteur d’un Martyrologe : 254

Vachez, Antoine (1832-1910), avocat, 
membre de la Société littéraire de 
Lyon : 151

Vachon, Jean, maître tailleur de pierre 
et juré des travaux de la ville de Lyon 
[1396] : 481

Valdès (1140 ?-1218 ?), marchand lyonnais 
puis prédicateur, fondateur de la 
Fraternité des pauvres de Lyon, dont 
est issue l’Église vaudoise, condamné 
comme hérétique par l’Église 
catholique romaine en 1184 : 252
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Valentinien II (371-392), empereur 
romain (375-392) : 508

Vallufin : voir La Baume, Jean de ~
Vanel, Jean-Baptiste ~ (1851-1929), 

chanoine de Lyon, professeur au collège 
des Minimes, éditeur du Martyrologe 
de la sainte Église de Lyon : 256

Vanes, Aymery de ~, lieutenant du prévôt 
de l’église Saint-Just de Lyon Jean 
du Chastelard [1310] : 294

Varey, Antoine de ~, citoyen et consul 
de Lyon [1458] : 473 ; Bernard de ~ de 
la Porcherie, citoyen de Lyon [1308] : 
345 ; Bernard de ~ l’Aîné, citoyen 
de Lyon [1308] : 345 ; Bernier de ~, 
maître de métier lyonnais [1358] : 450 ; 
Gui de ~, citoyen de Lyon [1308] : 
345 ; Humbert de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345 ; Humbert de ~, conseil
ler de Lyon pour l’exercice 1358-1359 : 
451 ; Humbert de ~, consul de Lyon en 
1396 : 481 ; Jean de ~, citoyen de Lyon 
[1308] : 345 ; Jeannin de ~, maître 
drapier lyonnais [1358] : 450 ; Mathieu 
de ~, conseiller de Lyon pour l’exercice 
1358-1359 : 451

Varisson, Pons, syndic et procureur de 
l’université de la cité de Lyon [1308] : 
345

Varreau, notaire du roi de France Jean II 
[1361] : 432

Vassalieu, Louis de  ~, neveu de 
l’archidiacre de Lyon Thibaud de ~, 
homme d’armes à cheval participant 
à l’expédition contre Saint-Laurent 
en Viennois (1310-1311) : 372 [Louis 
de Vasseille] ; Thibaud de ~, archidiacre 
de Lyon [1307-1308]  : 318, 330, 
332, 334, 338, 340, 345, 355, 372 
[l’archidiacre de Lyon]

Vasseille, Louis de ~ : voir Vassalieu, 
Louis de ~

Vaudois : 252
Vaux, Humbert des ~, professeur de droit, 

conseiller de l’université de la cité de 
Lyon [1308] : 345

Vauzelles, Jean de ~ (1495 ?-1557 ?), 
poète lyonnais : 570, 585, 586

Vedel, Bernard, citoyen de Lyon [1308] : 
345

Vendosme, le comte de ~ [1487] : voir 
François de Bourbon (1470-1495)

Véran, évêque de Lyon au ve  siècle, 
connu par les martyrologes, vénéré 
comme saint, notamment par l’Église 
catholique romaine : 512 [Veranus]

Veranus : voir Véran
Verduzan, Odet de ~, gentilhomme 

gascon, capitaine de Dax de 1503 à 
1519 : 538 [le seigneur de Verdusant]

Vergey, Jacques de ~ [1332], intermédiaire 
entre la société lyonnaise des frères de 
La Dorche et l’archevêque de Riga 
Friedrich von Pernstein : 458

Verney, Pierre du ~, maître épicier 
lyonnais [1358] : 450

Vesc, Étienne de ~ (1445 ?-1501), sire de 
Grimaud, chambellan et conseiller 
du roi de France Charles VIII : 528 
[le sire de Grimault]

Viateur († 390 ?), disciple de Just, évêque 
de Lyon : 119, 123

Victor IV, antipape (1159-1164), rival 
d’Alexandre III : 164

Vieilleville, le maréchal de ~ : voir 
Scépeaux, François de ~

Vienne, Jean de ~ [1310-1311] : 372 
[monseigneur Jehan de Vienne]

Vifred [1030/1032] : 112
Viga, Jacquemet de ~, citoyen, négociateur 

et semainier de Lyon [1303] : 294
Villard, Pierre de ~, citoyen et conseiller 

de la ville de Lyon : 531
Villars, Jehan de ~, citoyen et consul 

de Lyon [1458] : 473 ; Louis de ~, 
archevêque de Lyon (1301-1308) : 318, 
333, 358, 365

Ville, Pierre de ~, syndic et procureur de 
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l’université de la cité de Lyon [1308] : 
345

Villeneuve, Aynard de ~ [1359], citoyen 
de Lyon, commissaire général député 
pour les réparations à faire aux 
remparts, conseiller de Lyon pour 
l’exercice 1358-1359  : 437, 451 ; 
Aynard de ~ [1396], citoyen de Lyon, 
administrateur (démissionnaire) du 
pont du Rhône : 480 ; Aynard de ~ 
[1436], conseiller de Lyon : 470 [Aynard 
de Villeneufve] ; Aynard de ~ [1454], 
citoyen de Lyon, consul de Lyon1 : 
489 [Aynar de Villenove] ; Étienne de ~ 
(† 1348), consul de Lyon : 20, 286

Villiers de L’Isle-Adam, Antoine de ~ 
(1471-1504) : 528 [le sire de L’Isle]

Vincent, saint : 301, 345
Vincent, Barthélemy et Jehan ~, merciers 

de Lyon [1488] : 531
Vincent, Jacquemet, maître pêcheur 

lyonnais [1358] : 451
Vinol, Gilles de ~, conseiller de Lyon 

pour l’exercice 1358-1359 : 451 [Gillet 
de Vignol]

Viris, Pierre de ~, chanoine et maître 
du chœur de l’église Saint-Just de 
Lyon : 437

Visconti, maison ducale de Milan ; 
Valentine ~ (1368-1408), duchesse 
d’Orléans : 536

Viterbe, l’élu de ~ [1316] : voir Giovanni 
da Veroli

Viventiole (514-523), évêque de Lyon 
présent au concile d’Épaone en 517 
[Viventiolus] : 89, 512

Vivier, le seigneur du ~ : voir Tourvéon, 
Jacques ~

Viviers, Hugues de ~ [1348] : 454
Volterrano : voir Maffei, Raffaele ~

Vuitzo, lévite [978/981] : 97
Vulard [1030/1032] : 114
Vyennois, le dauphin de ~ [1310-1311] : 

voir Jean II (1279-1319)

Walafrid, évêque d’Uzès en 879 : 53
Walcaud, évêque de Cavaillon (976-

979) : 97
Warimaldus, notaire [892] : 61
Wifred de Chambéry [1030-1032] : 113
Wijck, Thomas (1616-1677), peintre, 

dessinateur et graveur [Thomas Wyck] : 
620, 625

Wipon († 1050 ?), clerc, poète, chroniqueur 
et compositeur, chapelain des 
empereurs Conrad II et Henri III : 
137, 138

Wyck, Thomas : voir Wijck, Thomas ~
Wyn, Ieuan (connu aussi en français 

comme Jacques ~) / Ieuan ap Rhys 
ap Roppert, dit Le Poursuivant d’Amour, 
noble gallois attesté entre 1351 et 1384, 
chef d’une compagnie de routiers : 428

Yolande de  France (1434-1478), 
duchesse de Savoie : 529

Yver, Georges (1870-1961), historien, 
auteur notamment d’une thèse sur 
les Gadagne, « marchands florentins 
habitant à Lyon » : 514, 517

Yves de Chartres (1040 ?-1116), théologien 
et canoniste, évêque de Chartres (1089-
1116) : 160

Yvonnet, Jean [1515], lettré, co-auteur du 
programme de l’entrée du roi de France 
François Ier à Lyon : 570, 574, 576

Zacharie, père de Jean le Baptiste, 
personnage de la Bible : 93

1	 Il peut s’agir du même personnage que le précédent.
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